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Valt ion ta idemuseon Konser voint i la i tos

Valtion taidemuseossa ja sen edeltäjäinstituutioissa on tehty konservointia jo 

vuodesta �886. 

Varsinaisen konservointi- ja kokoelmatyön ohessa Konservointilaitos tutkii 

taideteosten materiaaleja ja tekniikoita sekä kehittää konservointimene-

telmiä. Sen lisäksi se vastaa osaltaan alaansa liittyvästä kouluttamisesta ja 

tiedottamisesta. Konservointilaitos sijaitsee kolmessa toimipisteessä, Atene-

umin, Kiasman ja Sinebrychoffin taidemuseoissa, joiden konservointiateljeet 

ovat erikoistuneet oman kokoelmansa erityisvaatimuksiin.

Laitoksella työskentelee vakinaisesti �0 konservaattoria, kultaaja-kehystäjä, 

fyysikko ja osastosihteeri. Lisäksi laitoksella on usein harjoittelijoita, projekti-

työntekijöitä sekä lopputyöntekijöitä koti- ja ulkomaisista oppilaitoksista.
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Johdannoksi

Museokokoelman olemassaolon kaksi perusmuotoa – esilläpito ja säilytys – 
eivät konservaattorin näkökulmasta eroa toisistaan. Oli esine näytteillä tai 
varastossa, muutamien perusperiaatteiden noudattaminen auttaa kokoelmate-
osten säilymistä ja toteuttaa siten suurta tehtäväämme ”siirtää kulttuuriperin-
töä tuleville sukupolville”. Oikein valituilla varastomateriaaleilla ja asianmu-
kaisella käsittelyllä voidaan esineen elinaikaa jatkaa vuosikymmeniä.

Kokoelman hoidossa konservaattori on avainasemassa: toisaalta hän poh-
tii esilläpito-olosuhteita intendenttien tai kuraattorien kanssa, toisaalta kou-
luttaa teknistä henkilökuntaa esineiden käsittelyssä sekä valvoo varastointia. 
Konservaattori on todellinen kokoelmanhoidon ammattilainen.

Tämä käsikirja jakaantuu päälukuihin tai teeseihin, jotka käsittelevät 
kokoelmien hoitoa konservaattorin näkökulmasta. Kirja tukee museoamma-
tillista henkilökuntaa silloin, kun omassa museossa ei ole vakituista konser-
vointihenkilökuntaa vastaamassa päivittäisessä työssä esiin nouseviin kysy-
myksiin.

Konservointinäkökulman käsittelyssä lähdetään liikkeelle perusasioista: 
kokoelmanhallinnasta, museaalisista olosuhteista ja teosten varastoinnista. 
Pakkausta, kuljetuksia sekä niiden suunnittelua ja järjestämistä käsitellään 
omana kokonaisuutenaan. Kokoelmanäyttelyiden rakentamista, teosten 
käsittelyä ja kehystämistä käsittelevät osiot kertovat kaikesta siitä mitä on 
huomioitava, kun teoksia liikutellaan ja käytetään. Taiteilijoiden haastattelut 
muistuttavat dokumentoinnin ja tiedonkeruun välttämättömyydestä. Koko-
naisuutta täydentää kaikille museotyöntekijöille käyttökelpoinen konservoin-
tisanasto ja tutkimusmenetelmien esittely.

Näiden asiakokonaisuuksien avulla haluamme kiinnittää huomiota koko-
elman säilyttämiseen ja antaa helposti toteutettavia ohjeita ja neuvoja. Käsi-
tellyt aiheet ovat valikoituneet kokemuksen kautta: tähän on valittu asioita, 
joita Konservointilaitokselta useimmiten kysytään. Toistuvat vauriot ja niiden 
syiden analysointi on myös vaikuttanut oppaan sisältöön.

On korostettava, että kysymyksessä ei ole kokonaisesitys kokoelman-
hoidosta, vaan eräänlainen muistilista. Sen avulla voi palauttaa mieleensä 
asioita, jotka tietää mutta jotka tahtovat unohtua työn touhussa. Vaurioiden 
syntymisen ehkäiseminen on järkevämpää ja monin verroin halvempaa koko-
elmanhoitoa kuin vahinkojen korjaaminen.
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Kokoelmanhallinta
konservoinnin
näkökulmasta

Kokoelman hoito kuuluu museon ydintoimintoihin ja muodostaa näin muse-
on kokoelmatoiminnan rungon. Kokoelman hoitoon vaikuttavat mm. kokoel-
man koko ja monimuotoisuus sekä kokoelmaa ympäröivä konteksti.

 Sitä ohjaa kokoelmapoliittinen ohjelma, jossa määritetään kokoelman 
kartuttamiseen, inventaarioon vientiin ja luettelointiin, esilläpitoon, säilytyk-
seen, hoitoon ja konservointiin, lainaus- ja talletustoimintaan sekä katsas-
tukseen ja valvontaan liittyvät kokonaisuudet. Niihin kaikkiin sisältyy myös 
konservointinäkökulma.

Esineiden konservointi pohjautuu museon konservointipolitiikkaan. 
Konservointiohjelma laaditaan kuntokartoituksen pohjalta ja sitä päivitetään 
näyttely- ja kokoelmapoliittisten linjausten mukaisesti tietyin väliajoin. Eri-
tyistä huomiota kiinnitetään kokoelman kokonaishallintaan, jonka keskeinen 
väline on kokoelman kuntokartoitus

Dokumentointi on keskeinen osa kokoelman hoitoa. Museo voi dokumen-
toida esinettä monin tavoin. Konservoinnin tehtävä dokumentoinnissa liittyy 
esineen fyysiseen olomuotoon ja sen seuraamiseen sekä esimerkiksi installaa-
tio- ja ripustusohjeiden tallettamiseen. 

Kuntokartoituksen tulee olla jatkuva prosessi. Se tehdään tai teetäte-
tään jo teoksen hankinnan yhteydessä. Mikäli kokoelman kuntoa ei ole 
kokonaisuudessaan aiemmin kartoitettu, tulisi olla ainakin aikataulutettu 
suunnitelma sen toteuttamiseksi. Kun peruskuntokartoitus on kertaalleen 
suoritettu esim. määräaikaisinventoinnin ja aina uushankintojen yhteydessä, 
syntyy kunnosta yleiskuva. Sen jälkeen määräaikaisinventointiin yhdistetty 
kuntokartoitus on erinomainen tapa seurata kokoelman tilaa ja siinä tapah-
tuvia muutoksia. Silloin laajemmat kuntoinventoinnit voidaan kohdentaa 
koskemaan tiettyä kuntoluokkaa esim. huono- tai välttäväkuntoisia esineitä 
konservointiohjelman päivittämisessä. Ajantasainen kuntotieto on oiva väline 
lainaustoiminnassa.

Kuntokartoituksessa konservaattori tarkastaa esineen; se dokumentoi-
daan kirjallisesti ja tarvittaessa kuvataan. Jokaisesta museon esineestä tulee 
olla oma kuntoraportti. Se liitetään osaksi dokumenttiaineistoa, jonka avulla 
esineen konservointihistoriaa voidaan seurata. Kuntokriteereihin on kiinnitet-
tävä huomiota. Kuntoluokituksen tulisi olla helppo ja yksiselitteinen, sisältää 
vain 3-4 luokkaa (esim. hyvä, tyydyttävä, välttävä, huono).
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Käytännössä esineitä joudutaan usein kunnostuttamaan sattumanvaraisesti 
akuutin tarpeen mukaan, mutta pitkällä tähtäimellä kuntokartoitus antaa mah-
dollisuuden suunnitelmallisesti hoitaa kokoelmaa ja hyödyntää sitä parhaalla 
mahdollisella tavalla. Kunnostuksen tarpeen kartoittaminen ja priorisointi on 
järkevää myös taloudelliselta kannalta ja hyvin suunniteltu kokoelmanhoito on 
työkalu koko museon toiminnalle. 

Museo- ja varasto-osuhteiden luominen sellaisiksi, että esineet ja teokset 
säilyvät, on ennaltaehkäisevää konservointia. Se on osa konservaattorin työtä, 
jonka toteutumisesta vastuun kantaa koko museohenkilökunta. 

Konser vaattor i

Konservaattori on erikoisasiantuntija, joka osaltaan vastaa kulttuuriomaisuuden 

säilyttämisestä ja hoidosta. Konservaattorin työn tavoitteena on suojata, konser-

voida ja tutkia kulttuuriperintöä niin että se säilyy seuraaville sukupolville.

Konservaattorin työnkuvaan kuuluu:

• Teosten käsittelyn, varastoinnin ja ympäristöolosuhteiden suunnittelu ja valvonta

• Tekninen dokumentointi

• Kohteiden rakennetta vahvistavat ja säilymistä edistävät varsinaiset konservoin-

titoimenpiteet

• Täydentävä restaurointi

Päätös konservointitoimenpiteistä tehdään harkinnan ja huolellisen tutkimuksen 

jälkeen. Konservoitavan kohteen nykytila, materiaali ja rakenne, sekä niissä ta-

pahtuneet muutokset ja vaurioitumisen syyt selvitetään ja dokumentoidaan. Tässä 

konservaattori voi toimia yhteistyössä eri alojen asiantuntijoiden kanssa. Tutki-

musten perusteella valitaan konservointimenetelmät ja suositeltavat säilytysolo-

suhteet. Työnkulku kuvaillaan kirjallisesti ja valokuvaamalla ja tiedot arkistoidaan 

museoon.

Konservaattoriksi voi opiskella mm. Vantaalla sijaitsevassa Espoon–Vantaan tek-

nillisessä ammattikorkeakoulussa. Konservaattorit erikoistuvat jo opiskeluaikanaan 

taideteosten, esineistön tai muun kulttuuriperinnön käsittelyyn.

Seuraavat kansainväliset järjestöt ovat laatineet museotyötä ja konservointitoi-

mintaa ohjaavia ammattieettisiä sääntöjä: International Council of Museums (ICOM) 

sekä European Confederation of Conservator-Restorers’ Organisations (E.C.C.O). 

Näiden asettamat eettiset normit ohjaavat konservointitoimintaa myös Valtion 

taidemuseon konservointilaitoksella.
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Esimerk k i  insta l laat ion dokumentoinnista

Pekka Nevalainen: Luontodokumentti (osa), näyttely Piiri, 8.9.-��.��.�995. 

Nykytaiteen museo. Kuva: KKA / Pirje Mykkänen

Installaatiot rakentuvat hyvin erilaisista materiaaleista. Luontodokumenttiin 
kuuluu erilaisia luonnonkiviä, autonrenkaita, seipäitä, puunrunkoja, videoita 
jne. 

Saman installaation ripustukset eri tiloissa saattavat vaihdella jonkin 
verran sisällöltään ja laajuudeltaan. Usein niihin sisältyy myös osia, jotka jou-
dutaan korvaamaan uusilla. Ennen installaation pystytystä on hyvä varmis-
taa, että teoksen osat ovat kunnossa ja tarpeen vaatiessa neuvotella taiteilijan 
kanssa korvattavuudesta. On selvitettävä, saako installaation kanssa samassa 
tilassa esittää jotain muuta teosta.

Kaikkea ei myöskään kannata varastoida ja siitä syystä installaatio ja sen 
erilaiset pystytykset tulee dokumentoida hyvin. Dokumentointiin tarvitaan 
sekä mitta- että materiaalitiedot eri teososista ja teoksen sijoittumisesta esitys-
tilaan. 
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Luonnonmateriaalien ötökkätilannetta on syytä tarkkailla. Joskus tarvi-
taan myrkkyjä ja joskus pakastamista. Myös museovieraiden turvallisuusnä-
kökohdat tulee huomioida installoinnissa.

Sähköasennusten turvallisuus pitää tarkistaa.

Luontodokumentin pohjapiirros. Teososiin on merkitty vastaavat inventaarionumerot.
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Ennaltaehk äisevään konser voint i in 
s isä l t y y  lukuis ia  tek i jö i tä :

Kokoelmia säilytetään asianmukaisissa näyttely- ja varastotiloissa, joiden olosuhteita 

mitataan ja seurataan jatkuvasti teknisin laittein. Museossa vallitseva suhteellinen kosteus 

ja lämpötila pidetään vakiona ja valon määrä rajoitetaan materiaalikohtaisesti. Teokset suo-

jataan suoralta auringonvalolta. Huonekohtaisten olosuhdearvojen ohjaus perustuu mitta-

uksiin. Huoneilman suhteellista kosteutta ja lämpötilaa säädetään suodattamalla tuloilmaa 

mekaanisella ja kemiallisella suodattimella. Tuloilmaa lämmitetään, jäähdytetään, kostute-

taan tai kuivataan tarpeen mukaan. Huoneilman kosteuden vaihteluna sallitaan 

+ - 5 % ja lämpötilan + - 2˚C asetusarvosta. Asetusarvot ovat 50 % suhteellinen kosteus ja 

+ 20˚C lämpötila. Suomen olosuhteissa niitä joudutaan muuttamaan vuodenaikojen mukaan. 

Suhteellisen kosteuden asetusarvoa lasketaan muutama prosentti talvella ja muutokset 

toteutetaan pitkällä aikavälillä hitaasti. 

Kokoelmatyössä mukana olevan henkilökunnan, johtajan, museoammatillisten asiantun-

tijoiden, konservaattorien, näyttelymestarien, salivalvojien ja autonkuljettajien tulee olla 

ammattitaitoisia. Myös silloin kun käytetään ostopalveluita, selvitetään palvelun tarjoajan 

ammattitaito kyseiseen tehtävään.

Konservaattorin tehtäväkenttään kuuluu jatkuva teosten kunnon ja siinä tapahtuvien muu-

tosten seuranta ja dokumentointi. Konservaattori osallistuu lisäksi taideteosten ja muun 

museoesineistön näytteillepanon ja säilytystilojen suunnitteluun sekä olosuhteiden seuran-

taan. Teosten pakkaamisen valvonta, kuljetusten suunnittelu ja valvonta sekä kuriiritehtävät 

kuuluvat myös konservaattorin vastuualueeseen.

Lisäksi konservaattori hoitaa oman alansa koulutus- ja tiedotustehtäviä sekä yleisön neu-

vontaa kulttuurihistoriallisesti merkittävän aineiston säilyttämistä koskevissa kysymyksissä.

Monilla museoilla ei ole omaa konservaattoria, mutta jokaisessa museossa tulisi olla koko-

elman tunteva museoammattilainen, joka osaa suhteuttaa teoskohtaiset konservointitoi-

menpiteet kokonaisuuteen ja pystyy seuramaan konservointisuunnitelman toteutumista ja 

vastaamaan ostopalvelujen hankinnasta. 

Konservoinnin tavoitteena on sellaisten olosuhteiden luominen, joissa taideteokset, huone-

kalut ja muu esineistö sekä rakennusperintö eivät joudu alttiiksi niitä vaurioittaville ulkoisille 

tekijöille. Tällaisia ovat mm. lika, ilman epäpuhtaudet, suuret kosteus- tai lämpötilavaihte-

lut, voimakas valo, ultraviolettisäteily, tuhoeläimet tai ilkivalta.

Teosten käsittelyyn on kiinnitettävä erityistä huomiota: suurin osa vahingoista syntyy, kun 

teoksia siirretään paikasta toiseen ja siksi myös maalausten taustapuoli suojataan. Teosten 

näytteille asettelussa ja varastoinnissa on huomioitava lisäksi turvallisuusnäkökohdat.
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Taiteilijahaastattelut 
dokumentoinnin 
apuvälineenä

Museoiden kokoelmat koostuvat ostetun esineistön lisäksi lahjoituksista. 
Jokaisessa kokoelmassa on esineitä tai teoksia, joiden käsittelyssä törmätään 
kuitenkin puuttuviin taustatietoihin. Seuraavassa tarkastellaan kuinka taitei-
lijaa haastattelemalla saada tärkeää informaatiota teoksen käyttöä ja säilyttä-
mistä koskevan päätöksenteon tueksi.

Suurien kokonaisuuksien hankinnan yhteydessä yksittäisten esineiden tar-
kempi dokumentointi saattaa jäädä luettelointikiireessä tekemättä. Tällaisen 
”historiallisen perinteen” katkaisemiseksi on jokaiselle kokoelmaan otettavalle 
esineelle tehtävä jo heti hankinnan yhteydessä tarkka dokumentointikansio, 
johon talletetaan kaikki esinettä/teosta koskeva tieto taiteilijahaastatteluineen.

Yleensä taiteilijat suhtautuvat heille esitettyihin haastattelupyyntöihin suo-
peasti. On tietysti oltava hienotunteinen ja sovitettava haastatteluhetki tai-
teilijan aikatauluihin. Joskus työkiireet siirtävät aikaa pitkällekin. Taiteilijan 
suhde teoksiinsa on usein herkkä, eikä haastattelijan tehtävä ole arvostella 
käytettyjä, ehkä heikkolaatuisiakaan materiaaleja vaan yrittää löytää mer-
kitys materiaalin ja sisällön välille. Ready made -osien käytön lisäännyttyä 
on joidenkin teosten osalta esimerkiksi syytä selvittää, onko tulevaisuudessa 
mahdollista vaihtaa joitakin osia – ja millä ehdoilla.

Haastattelutilanteet voivat olla hyvin erilaisia. Joskus käsitellään yhtä 
ainoaa vastavalmistunutta teosta. Silloin materiaalitiedot valmistajineen ovat 
hyvin taiteilijan muistissa. Toisinaan käsitellään taiteilijan koko tuotantoa, 
vuosikymmenten takaisia asioita. Silloin on tärkeätä varata runsaasti aikaa, 
rauhoittaa tilanne ulkopuolisilta häiriöiltä, varata muistin virkistämiseksi 
teoskuvia, mikäli haastattelua ei voida tehdä teosten äärellä.

Netherlands Institute for Cultural Heritage / Foundation for the Conser-
vation of Modern Art julkaisi vuonna �999 ohjeet taiteilijahaastatteluiden 
tekemistä varten (Concept Scenario). Ohjeistus on kokonaisuudessaan luetta-
vissa osoitteessa www.incca.org.

Projektissa kehitettiin haastattelutyökalua teosten dokumentoinnin ja 
konservoinnin tueksi. Aluksi haastattelut suoritettiin käyttämällä valmis-
ta kaavaketta. Lähtökohtana oli, että mikään tärkeä osa-alue ei unohdu. 
Vuosien myötä on kuitenkin palattu enemmän muistilista-tyyppiseen malliin, 
jolloin keskustelu voi olla vapaampaa, kuitenkin niin, että tärkeät kohdat 
keskustellaan läpi.
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Keskustelun kulku etenee yleisemmästä kohti täsmällisiä kysymyksiä. Aluksi 
taiteilijaa pyydetään puhumaan vapaasti työskentelymenetelmästään, mate-
riaaleistaan ja teoksen merkityksestä. Etsitään nimenomaan taiteilijan näke-
mystä teoksestaan. Edetään kohti teoksen kontekstia, sen siirtymistä osaksi 
taiteen kenttää. Teoksen vanhenemisen ja ”hajoamisen” kautta voidaan siir-
tyä kohti täsmällisempiä konservointia ja restaurointia koskevia kysymyksiä.

Kun käsitellään yhtä tiettyä teosta, joka lisäksi on uusi, voi haastattelu 
olla konkreettisemmin kiinni teokseen käytetyissä materiaaleissa. Mikäli 
kyseessä on maalaus voidaan kysymykset esittää maalauksen rakenteen 
mukaisesti, esimerkiksi pohjasta päällimmäiseen kerrokseen (maalauspohja, 
eristyskerros, pohjustus, maalikerrokset, lakkakerros).
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Haastatte luun valmistautuminen
Lue alaa käsittelevää kirjallisuutta, jotta materiaalit ja termit tulevat tutuiksi 
ennen haastattelua.
• Tutustu taiteilijaan ja hänen tuotantoonsa.
• Suunnittele haastattelu ja kirjaa kysymykset. Jos laadit kyselylomakkeen, 
on parempi, että kirjaat vastaukset itse.
• Varaa haastattelulle ja sen purkamiselle tarpeeksi aikaa.
• Käytä haastattelussa sopimusta, jossa määritellään haastatteluaineiston 
käyttö- ja arkistointioikeudet.
• Valitse haastattelun taltiointimuoto/muodot: video, äänite, valokuva, pa-
perille kirjaaminen ja opettele laitteiden käyttö ja hallinta ennen haastattelun 
tekemistä.
• Haastattelutilanteessa muista mainita ensin aika, paikka ja keskustelijoiden 
nimet.
• Haastattelutilanteessa muista mitkä olivat olennaisimmat kysymykset ja 
palaa niihin, vaikka keskustelu polveilisi.
• Kirjaa taiteilijan yhteistiedot.
• Täydennä myöhemmin saamasi tiedot.
• Tarkastuta mahdollisesti epäselviksi jääneet tiedot taiteilijalta, luetuta teksti 
taiteilijalla.

MAALAUKSE T,  muist i l i s ta
• Maalauspohja: kiilakehykset, kankaat, levyt, materiaalit, valmistajat, kaup-
piaat.
• Pohjustuskerros: sideaineet (liimat), täyteaineet, pigmentit, valmispohja vai 
oma vai avustajan tekemä.
• Eristyskerros: liima, valmistaja.
• Maalikerrokset: sideaine (öljy, akryyli, tempera, jne.), pigmentit, valmiiden 
maalien valmistajat ja tuotemerkit, maalinesteiden koostumus (hartsit, öljyt, 
liuottimet) ja valmistajat.
• Lakkakerrokset: hartsi ja liuotin tai valmistajan tiedot.
• Tekniikat ja työkalut: minkälaisia kerroksia maalauksessa on? Onko useita 
kerroksia, onko eri materiaaleja kerroksittain, onko ”märkää märälle” jne. 
Millaisia siveltimiä on käytetty, palettiveitsiä tai sormia?

Edellä mainittujen yksityiskohtien selvittäminen auttaa säilytysolosuhtei-
den valitsemisessa, tulevaisuudessa konservoinnissa ja aitoustutkimuksessa.
Aiheellista on selvittää myös ripustusohjeet etenkin, jos on kyseessä teossarja: 
teosten etäisyys toisistaan, etäisyys lattiasta jne., ripustetaanko teokset pääl-
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lekkäin, nauhaksi yhdelle vai useammalle seinälle vai vastapäisille seinille. 
Vaaditaanko teoksen esittämiseen kaikki osat ja saako teosten järjestystä 
vaihdella? Ei-esittävien teosten osalta on varmistuttava siitä, että teos tulee ri-
pustettua myös oikein päin ja tätä koskevat ripustusohjeet ovat yksiselitteiset.

Ripustusohjeiden lisäksi on syytä huomioida teoksen kehys. Jos teos on 
kehystämätön, on kysyttävä, saako sen kehystää ja jos saa niin miten. Entä 
saako jo kehystetyn työn kehystä parantaa tai muuttaa, jos se on esimerkik-
si liian hento? Jos kehys on taiteilijan tekemä, selvitetään kehyksen suhde 
teokseen (onko se osa taideteosta?). Voidaanko teoksen suojaksi käyttää lasia 
tai pleksiä?

VEISTOKSE T,  muist i l i s ta
Veistokset ja installaatiot ovat yksilöllisiä ja niitä tulee käsitellä tapauskohtaisesti.
• Materiaalit, myös sisäiset tukirakenteet.
• Teososiin liittyvät ja teoksen sisältöön vaikuttavat tarinat (jos esimerkiksi 
esinekoosteeseen tai installaatioon kuuluu objekteja, joiden provenienssitie-
doilla on merkitystä).
• Tekovaiheet ja tekojärjestys.
• Työkalut, valmistuspaikat jne. 
• Teoksen pystyttäminen, henkilöstön tarve, vaadittava aika, tarvittavat lait-
teet ja työkalut.
• Valaistus; halutaanko valolla poimia yksityiskohtia, halutaanko dramaatti-
nen valo vai normaali galleriavalaistus, varjojen ja heijastusten muodostumi-
nen, sijainti tilassa.
• Teososien korvattavuus; onko teoksessa erityisen herkkiä osia? Mikä on 
niiden hankinta- tai valmistuspaikka? Onko korvattavuudella jotain periaat-
teita?
• Sähköllä toimivien teosten kohdalla joudutaan selvittämään, onko säh-
kötyöt tehnyt ammattilainen vai taiteilija itse. Kysymys on aiheellinen, sillä 
julkisesti esitettäville teoksille on omat turvamääräyksensä. 

MEDIATAIDE,  muist i l i s ta
• Tallettamisen ja esittämisen formaatit; nauhat, levykkeet, tiedostot, origi-
naalit, esityskopiot, niiden uusiminen.
• Esitetäänkö teos monitorissa vai projisointina, kuvan koko ja kuvanlaadun 
suhde kokoon.
• Esitystilaan liittyvät asiat esim. tilan väri, valoisuus, istuimet, äänen voi-
makkuus ja lähde.
• Teos voi olla installaatio, johon kuuluu kalusteita tai muita osia.
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Joskus taiteilija saattaa innostua aiheesta ja kertoa mielenkiintoisia yksi-
tyiskohtia teoksesta tai teokseen liittyvistä yksityiskohdista kuten miten on 
rahoittanut materiaalien oston, mistä erikoisista paikoista materiaalit ovat 
löytyneet, millaisia ihmisiä on liittynyt jollakin tavoin teokseen jne. Tällaiset 
tiedot on myös hyvä kirjata.

Edellä on lueteltu seikkoja, joihin taiteilijahaastatteluissa kannattaa 
kiinnittää huomiota. On myös paljon jäänyt luettelematta, sillä esimerkiksi 
veistosten ja installaatioiden materiaalien kirjoa ja valmistustekniikoita on 
mahdoton yksilöidä kaikenkattavasti. Olennaista on edetä aina kyseisen 
teoksen ja taiteilijan ehdoilla – mutta materiaalit, tekniikat, kuka, mitä, missä 
ja milloin on hyvä aina selvittää.

Es imerk k i  yhteist yöstä  ta i te i l i jan k anssa
Mariele Neudeckerin teoksen Think of One Thing rakentaminen.

Teos koostuu metallilankaverkolle valetuista maalatuista hartsivuorista, jotka 
ovat lasisissa, klooratulla vedellä täytetyissä akvaariotankeissa joihin on lisät-
ty kylläistä, akryylimaalilla värjättyä suolavettä. Materiaaliluettelo: lasi, vesi, 
hartsi, muovi, emalimaali, suola, GAC �00, valaisimet

Teos esitetään tilassa, jolle taitelija on antanut minimimitat. Teososien kes-
kinäinen sijoittelu on tarkasti mitattava installointiohjeiden mukaisesti.

Mariele Neudecker opastaa installoinnissa.
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Taiteilija oli mukana teosta ensi kertaa installoitaessa. Hän oli kirjoittanut 
etukäteen ohjeet materiaaliluetteloineen. Hänen ohjeidensa mukaan instal-
loinnin eri vaiheet dokumentoitiin ja kuvattiin. Hän myös opasti teoksen 
huollon. 

Näyttelyajan ollessa pitkä teoksen vesitankkien vesi pitää vaihtaa ja vuoret 
puhdistaa. Huolto tapahtuu n.3 kk:n välein. Tankit tyhjennetään, ja vuoret 
poistetaan tankeista ja pestään välittömästi kun ne on nostettu tankeistaan. 
Pesu on suoritettava huolellisesti, ettei vuoren pintaan jää yhtään valkoista 
akryylimaalia. Nämä toimenpiteet suoritetaan myös näyttelyn päätyttyä. 

Huoltotoimenpiteistä huolimatta teokset saattavat vaurioitua esillä ollessaan. 
Tämän teoksen kohdalla veden, suolan ja kemikaalien yhdistelmä lisää vau-
rioitumisriskiä. Metalli ruostuu, maalipinta vaurioituu ja punertava ”töhnä” 
vuorten pinnalla ja tankkien pohjalla sottaa teosta. Yleisesti ottaen kaikki 
vesi-elementin sisältävät teokset ovat riskialttiita. Tällaisten teosten näyttely-
aika tulisi pitää mahdollisimman lyhyenä ja kaikki huolto ja konservointitoi-
menpiteet suorittaa erityisellä huolellisuudella.

Konservaattori Ilkka Heikkinen 

puhdistaa vuorta. 

Puhdistetun ja puhdistamattoman alueen ero
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Säilytysolosuhteet

William Hogarth, Time smoking a picture.

Aika on eniten esineitä vanhentava tekijä. Aika voidaan kuitenkin jakaa te-
kijöihin – valoon, lämmön ja kosteuden vaihteluihin, käsittelyyn, puhtauteen 
jne. – joihin museotyöntekijöillä on mahdollisuus vaikuttaa. 

Kolmiyhteys :  va lo  –  lämpö –  kosteus

Valo katalysoi monia materiaalin vanhenemiseen johtavia prosesseja: haa-
listaa värejä, kellastuttaa ja haurastuttaa paperia, kellastuttaa ja samentaa 
maalausten lakkoja ja sideaineita hajottamalla molekyylien rakennetta kemi-
allisesti ja fysikaalisesti.
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Jokainen, joka on kesällä jättänyt ikkunalaudalle sanomalehden voi omin 
silmin syksyllä havaita valon aiheuttamat muutokset. Sanomalehti on äärim-
mäinen esimerkki, yleensä taide tehdään parempilaatuiselle paperille – paitsi 
silloin kun se tehdään sanomalehdelle.

Yleisö valittaa, usein aiheesta, että esineet ovat – konservaattoreiden vaati-
muksesta – esillä liian vähässä valossa. On omantunnon ja ammattietiikan 
kysymys, noudattaako tietämiään fysikaalisia tosiasioita valon vaikutuksista 
vai omien ikääntyvien silmiensä viestimää toivetta. Tämän ristiriidan kanssa 
konservaattoreiden on elettävä.

Katselutilannetta voi helpottaa välttämällä liian jyrkkiä valokontrasteja 
ja suunnittelemalla valaistus peräkkäisissä museosaleissa vähitellen hämärty-
väksi. Silloin silmä saa aikaa sopeutua muutokseen ja näkeminen vähässäkin 
valossa onnistuu ongelmitta. Mukautumisajasta saa käsityksen menemällä 
kesällä ulkoa kirkkaasta auringosta nopeasti sisään: kestää hetken ennen kuin 
näkee mitään. 

Yksittäiseen lux-arvoon tuijottamista tärkeämpi suure on kokonaisvaloan-
nos, jota museoissa nykyisin seurataan. Jos esine on esillä vuoden �00 luxin 
valossa, se saa suuremman valoannoksen kuin kahdessa viikossa 200 luxin 
valossa. Valaistusta määriteltäessä on aina punnittava, onko tärkeämpää 
pitää teos esillä lyhyen ajan voimakkaammassa valossa vai pitemmän ajan 
vähemmässä valossa. Tietty luxarvo on siis vain osa totuutta, annettu suosi-
tus voidaan aina alittaa. 

Jos teos altistetaan hetkellisesti suurelle valomäärälle, on myös muistettava 
valon katalyyttinen vaikutus. Kun hajoamisprosessi on kerran lähtenyt käyn-
tiin, se ei kokonaan pysähdy viemällä esine pimeään, ainoastaan hidastuu.

Museoissa syntyy usein ristivetoa nykytaiteen teosten valaisemisesta. 
Konservaattorinkin on muistettava, että taiteilijalla on oikeus esittää teos 
siten kuin hän on sen tehdessään ajatellut niin kauan kuin teos on hänen 
omistuksessaan. Heti kun teos siirtyy museon tai keräilijän omistukseen, on 
noudatettava heidän määräyksiään tai toiveitaan. Toki konservaattorin tulee 
keskustella valaistuksesta taiteilijan kanssa ja kertoa valon vaikutuksista niin 
että hän on tietoinen ratkaisunsa seurauksista ja osaa jatkossa ottaa näkö-
kohdan huomioon.  

Valaistuksen suunnittelussa on huomioitava määrän lisäksi myös valon 
laatu. Kaikessa näkyvässä valossa on mukana ultraviolettisäteilyä, joka valon 
osista eniten vanhentaa/hajottaa esineitä. Auringonvalossa ultraviolettisätei-
lyä on tuhoisa määrä ja siksi suoran auringonvalon pääsy museosaleihin este-
tään. Epäsuorastakin auringonvalosta suodatetaan UV-säteily pois verhoilla 
tai ikkunalasiin kiinnitetyllä kalvolla.
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Valaisimetkin tulisi valita siten, että ne joko eivät sisällä ollenkaan tai 
sisältävät mahdollisimman vähän UV-säteilyä. Muussa tapauksessa niihinkin 
on lisättävä UV-suodin. Useisiin museoissa käytettäviin valaisimiin (valaisin-
kiskoihin liitettävät valaisimet) on olemassa valmiita rakenteellisia suojia tai 
niissäkin voidaan käyttää suojakalvoa. Sekä loisteputkien että halogen-lamp-
pujen valossa on UV:ta. Tulevaisuuden led-valot ovat turvallisia sekä UV:n 
että lämmöntuoton kannalta ja varsinkin vitriinien valaistusongelmiin ne 
tuovat helpotusta.

Lämpöti lan ja  kosteuden k ytk yk auppa

Lämpötilan ja kosteuden kytkykauppaa ei saa purettua: toisen muutos 
vaikuttaa aina toiseen. Eri lämpötilassa ilma pystyy sitomaan eri määrän 
kosteutta. Siksi kosteus ilmoitetaan % RH (Relative Humidity = suhteellinen 
ilmankosteus).

	 	

Kuviosta voidaan nähdä, että vähentämällä lämpötilaa 2�° C > �8° C ilman sisältämän 

absoluuttisen veden määrä vähenee 9 mg/m3 > 7 mg/m3. Se on merkittävä vähennys 

vanhan rakennuksen rakenteille. �8° C  tuntuu ehkä museovalvojista viileältä, mutta pitä-

mällä varastot �8° C ja näyttelytilat �9° C  päästäneen jo siedettävään kompromissiin. Ja 

vähentämällä kosteuden absoluuttista määrää varastossa vähennetään samalla esineiden 

homehtumisalttiutta. Varastoissahan ilma liikkuu hitaammin kuin museosaleissa.
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Kosteuden lämpötilariippuvuutta voidaan näin ”käyttää hyväksi”. Suuri 
ilmankosteus rakennuksen sisällä kovalla ja kuivalla pakkassäällä rasittaa 
voimakkaasti rakenteita. Pienentämällä lämpötilaa saadaan ilmassa olevaa 
absoluuttista veden määrää vähennettyä ja täten kevennettyä rasitetta. Vain 
muutamat museot sijaitsevat uusissa, museoksi rakennetuissa rakennuksissa. 
Vanhoissa rakennuksissa sisäilman säätäminen ”museaaliseksi” on yleensä 
mahdotonta ja joudutaan tekemään suuriakin kompromisseja.

Avainsana lämpö-kosteus -kytkykaupassa on muutoksen nopeus – tai 
paremminkin hitaus. Lämpötila on helpompi pitää vakiona, mutta ehkä 
tärkeämpää kuin saavuttaa optimaalinen 50 % RH kosteudessa, on olosuh-
teiden pysyvyys. Vaadituille olosuhdearvoille on myös hyväksyttävä tietty 
vaihteluväli. On parempi, että kosteus hallitusti ”seilaa” väliä 47-53 % RH 
kuin että se yritetään säätää täsmällisesti 50 % RH, jonka jälkeen se sahaa 
jatkuvasti ja nopeasti väliä 40-60 % RH.

Usein kosteutta joudutaan Suomen pohjoisissa ilmasto-olosuhteissa pu-
dottamaan joitakin prosentteja talven ajaksi. Muutoksen voi tehdä hallitusti 
esimerkiksi vähentämällä kosteutta keväällä ja lisäämällä sitä syksyllä porras-
tetusti kuuden viikon aikana. Silloin ”esineet” ehtivät sopeutua muutokseen 
eikä vaurioita tapahdu.

Toisaalta ei pidä panikoitua jos tekninen vika pysähdyttää laitteet ja 
kostutus on muutaman tunnin pois käytöstä. Tilan kosteus laskee hitaasti 
ja lisäksi esineen materiaalit ”pidättävät” itsessään olevaa kosteutta. Pape-
riteosten ympärillä on runsaasti pahvia puskurina, mikä hidastaa muutosta. 
Puuveistoksissa on paljon massaa puskuroimassa muutosta. Myös maalaus-
kankaat ovat maalinesteiden kyllästämät ja kestää pitkän tovin ennen kuin ne 
reagoivat muutokseen. Arkoja ovat tietenkin hyvin ohuet puulevyt ja teokset, 
joissa on lähekkäin ohuita ja paksuja kohtia. Kaikkein arimpia muutoksille 
ovat tietenkin luulle maalatut miniatyyrit ja valokuvat. 

Muutoksen rajuus riippuu olennaisesti myös tilan koosta ja rakennusma-
teriaaleista, siitä onko tila avoin vai suljettu, millainen on kostutuslaitteisto 
ja sen kapasiteetti jne. Sulkemalla sekä tila että ilmastointi saadaan aikaa 
vian tutkimiselle, korjaamiselle ja mahdollisille tilapäisjärjestelyille jos niitä 
tarvitaan.

Nämä kaikki ovat asioita, jotka museoväen on hyvä tuntea ja osata perus-
tella sillä usein keskusteluosapuolena museo-olosuhteita koskevissa kysymyk-
sissä on ”kiinteistöhallinto”, joka monesti tarkoittaa museomaailman ulko-
puolelta tulevaa ”kiinteistönhoitajaa”. Ei voida olettaa, että hän ymmärtäisi 
lämmön ja kosteuden merkitystä museoesineille, varsinkaan kun energian ja 
rahan säästämisen vaatimus hiillostaa häntä toisaalta.
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Olosuhdesuositukset

Lämpötila 20 ± 2 ° C,

Kosteus 50 ± 5 % RH

Valaistus

30 – 50 lux

�00 – 250 lux

250 - lux

 

Valaistus on harkittava tapauskohtaisesti monimateriaalisille installaatioille ja 

nykytaiteen teoksille.

Kyky ajatteluun, perusteltuun ja hallittuun kompromissiin on tärkeä. Muuten 
käy helposti niin, että kun suojelee puuta halkeamiselta, ruostuttaa metalli-
osat käyttökelvottomiksi.

Paperipohjaiset teokset, valokuvat, arat orgaaniset 

materiaalit, nahka, luu, kankaat

Maalaukset, maalatut veistokset, puuveistokset

Metalliveistokset, kiviveistokset
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Varastointi
Kuten edellä on käynyt ilmi, eri materiaalit vaativat erilaiset varastointiolo-
suhteet. Jos museovarasto voidaan suunnitella alusta asti tarkoitukseensa, on 
helppo piirtää eri tilat eri materiaaleille. 

Useimmiten joudutaan toimimaan vanhoissa kiinteistöissä ja operoimaan 
”pienimmän mahdollisen haitan” periaatetta noudattaen. Tärkeätä olisi 
saada joka tilalle oma, erikseen hallittava kostutuskone. Jos tilat ovat yhden 
kostutuskoneen varassa, ei erilaisia olosuhteita pystytä niihin luomaan ja 
häiriötilanteessa vahinko koskee koko kokoelmaa eikä vain sen osaa.

Suunnittelussa kannattaa kuitenkin olla maltillinen ja pitää mielessä, että 
esitystiloihin siirrettyinä esineet eivät joudu alttiiksi liian suurille ja nopeille 
olosuhdevaihteluille. Mikäli valokuva- ja filmimateriaalia säilytetään viileissä 
tai kylmissä tiloissa, on siirroissa noudatettava erityistä varovaisuutta. Van-
hoista filmeistä saattaa myös vanhetessa haihtua kemikaaleja, jotka tunnistaa 
etikan hajusta esim. laatikkoa avatessa. Kemikaalit ovat haitallisia paitsi 
filmeille, myös muille materiaaleille joten filmivarastoa on tarkkailtava eri-
tyisesti ja reagoitava nopeasti. ”Sairaat filmit” on erotettava muista esineistä 
välittömästi.

Myös jotkut muovit haihduttavat ikääntyessään haitallisia kemikaaleja 
(PVC) ja voivat olla tuhoisia itselleen ja muille esineille. Muoviesineiden va-
raston ilmanvaihtoon on kiinnitettävä erityistä huomiota.

Varastoinnin avainsanoja ovat kokonaissuunnittelu, pitkän tähtäimen 
suunnittelu ja hallittu kompromissi.

Vala istus

Varastossa on oltava erittäin hyvät valot. Taiteen tai esineiden kokonaisvalo-
annosta ei ole tarkoituksenmukaista vähentää sillä, että varastossa on heikko 
valaistus. Hyvä valaistus edesauttaa turvallisuutta sekä teosten että tekijöiden 
osalta. Sen sijaan valot on sammutettava aina, kun varastosta poistutaan.

Varastohyl lyt

Toimivaksi ja edulliseksi hyllyratkaisuksi varastoissa on osoittautunut polt-
tomaalattu metallinen ja koottava teollisuushyllyjärjestelmä. Järjestelmässä 
on erikokoisia elementtejä kappaleiden painon ja koon mukaan. Pienempien 
esineiden hyllyihin saa jopa lasiovet, mikä toimii pölysuojana ja helpottaa 
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kokoelman käyttöä kun esineet ovat helposti nähtävillä. Se on oiva ennal-
taehkäisevän konservoinnin esimerkki, koska se myös vähentää esineiden 
käsittelytarvetta.

Maalauksille hyödyt ja haitat punniten käyttökelpoisin varastointijärjestelmä 
on liukuvat verkkoseinät. Jos niihin lisätään pehmustetut hyllyt, paranne-
taan hyllyjen liikuttelusta syntyvää tärinärasitusta ja tippuvista irtokoukuista 
aiheutuvaa vaaraa huomattavasti.

Verkkoseinästö on suunniteltava tarpeeksi vakaaksi: verkon on oltava 
kaksipuolinen ja se tulee lujittaa riittävällä väliristikoinnilla. Seinää liikutta-
van rullaston on oltava tarpeeksi voimakas jotta se liikkuu sulavasti. Katosta 
riippuva seinä aiheuttaa vähemmän tärinää kuin lattialla rullaava seinä, 
mutta riiputusmekanismi vie matalassa tilassa helposti liikaa tilaa. Teokset on 
ripustettava seinälle ”tasapuolisesti” ettei rakenteeseen tulee turhaa vääntöä 
toispuolisesta painosta.

Myös paperiteosten säilytykseen on polttomaalattu metallilaatikosto pa-
ras. Laatikostot voidaan mitoittaa tarpeen mukaan ja sen yksiköitä on helppo 
kasata päällekkäin. Järjestelmä soveltuu mainiosti myös monien ongelmallis-
ten nykytaiteen teosten säilyttämiseen.
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Suojaus

Varasto-olosuhteista riippuen esineet saattavat tarvita (erityisesti veistokset 
useimmiten tarvitsevat) pölysuojauksen. Muovi suojana on sikäli hyvä, että 
esine näkyy sen lävitse, mutta toisaalta muovissa on staattista sähköä ja se 
kerää tehokkaasti pölyä. Hyvälaatuisia muoveja ovat polyeteeni, polypro-
peeni ja polyesteri. Jos muovia käytetään, on oltava valmis uusimaan kääreet 
usein. On varottava myös liian tiiviitä muovipakkauksia, ettei niiden sisälle 
synny mikroilmasto, joka aiheuttaa vaurioita esineelle. Paperi on huokoinen 
eikä kerää pölyä, mutta se on hauras ja esinettä ei luonnollisestikaan voi 
katsoa poistamatta peitettä. Ja peitteen poistamiseen liittyy aina riski, että sen 
tekee liian nopeasti ja aiheuttaa vaaraa esineelle.

Kehystämättömille paperiteoksille neutraalista tai puskuroidusta pahvista 
valmistetut kotelot ovat helppokäyttöisiä ja kevyitä suojia.
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Säilytyskansio A: korotettu suojataite 

esim. pastelleille tai hiilipiirustuksille
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Huonokuntoisista suojamateriaaleista ja kääreistä ei ole apua teossuojauksessa.

Säilytyskansio B: Läpinäkyvä suojataite
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Varaston s i ivous

Varaston siivousta on ajateltava jo varaston suunnitteluvaiheessa. Järjestyk-
sen ja siisteyden ylläpitoa ei voi koskaan liikaa korostaa vaikka toisaalta sii-
voojan on osattava pidättäytyä esineiden siivoamisesta. Varsinkin jos museon 
siivouspalvelu on ulkoistettu, on ratkaisevan tärkeää kouluttaa siivoushenki-
lökunta ja pitää sopimuksella huolta työsuhteiden vakinaisuudesta ja pysy-
vyydestä. Tämä on tietysti myös turvallisuuskysymys.

Apuväl ineet

Sekä työ- että teosturvallisuutta edesauttaa varastossa hyvät apuvälineet. 
Nostimien, trukkien, tikkaiden, kuljetuskärryjen ym. valinnassa kannattaa 
ottaa huomioon hinnan ja turvallisuuden lisäksi helppokäyttöisyys. Pyörät 
helpottavat liikuttelua ja säästävät nostamista ja kantamista.

Teosten 

kuljetusvaunu 

välipahveineen

Pyörät lukkiutuvat, kun 
tikkaalle astutaan, leveä 
ylätaso ja suojakaide

Teos kiinnitetään 
kuljetuksen ajaksi
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Teosten mater iaal ien er i t y isominaisuuksia

Öljyvärimaalaus: pigmentit kestävät yleensä hyvin valoa, mutta ovat sensitiivisempiä 

olosuhteiden muutoksille siksi että pohjamateriaalina käytetyt kankaat ja puupaneelit 

ovat herkkiä kosteusvaihteluille. 

Akryylimaalaus: pigmentit saattavat olla herkempiä haalistumiselle kuin (ainakin) 

vanhoissa öljyvärimaalauksissa ja lisäksi muovi sideaineena ei kestä valoa yhtä hyvin 

kuin öljysideaine. Suurissa uusissa kankaissa (usein puuvillakangas Cotton Duck) on 

suuret ”kutistumisvaihtelut”.

Akvarellimaalaus: sekä paperi että värit ovat herkkiä vaurioitumaan valon vaikutuk-

sesta. Valo pääsee tunkeutumaan syvälle maalaukseen sillä värikerrokset ovat hyvin 

ohuita ja sideaineen määrä on vähäinen. Teosten väritasapaino voi muuttua merkittä-

västi jos värit haalistuvat ja muuttuvat ja paperi tummuu. 

Pastellimaalaukset: värit ovat hienojakoisia ja sideainetta on vähän. Ovat herkkiä 

valon haalistavalle vaikutukselle ja käsittelyistä aiheutuvalle tärinälle, joka voi irrot-

taa väriaineet maalauksen pinnasta. 

Valokuva: (eri tyyppejä valtavasti: paperi, emulsio, digi-tuloste, diasec jne.) pig-

mentit ja emulsiot ovat herkkiä varsinkin koskettamiselle jos pinnassa ei ole mitään 

suojaa. Toisaalta pinnan laminointi voi aiheuttaa ongelmia jos se on esim. huonosti 

kiinnittynyt tai huonoa materiaalia, kookkaat pohjamateriaalit saattavat vääntyillä, 

pleksit naarmuuntua jne. Kaikki valokuvat ovat erityisen herkkiä valolle.

Pronssiveistos: luja materiaali, mutta pinnaltaan hyvin herkkä esim. paljaan käden 

kosketukselle, mistä seuraa helposti vaurioita taiteilijan ”patinalle” tai sottaavia sor-

menjälkiä kiillotetulle pinnalle.

Kivi: kova, mutta hauras materiaali jonka liikutteluun sisältyy riskejä.

Puu: puu on herkkä kosteuden ja lämmön vaihteluille – puu elää – hyväksyttävä hal-

keamat ja vääntymät sillä liika ”pakottaminen” korjausmielessä vaurioittaa enemmän

Paperi: vaurioituu herkästi valon ja ilmansaasteiden sekä materiaalissa itsessään 

olevien epästabiilien komponenttien vaikutuksesta. �800-luvun puolivälin jälkeen 

valmistetulla puukuituisella paperilla on taipumus nopeampaan vaurioitumiseen kuin 

perinteisellä lumppupaperilla.

Muovi: valo katalysoi muovien hajoamista. Muoviesineessä on aina paitsi muovia 

(hiilivetymonomeeria), myös täyteainetta, väriainetta sekä pehmenninainetta, joka 

ajan kuluessa haihtuu, vaeltaa esineen pinnalle, tahraa sen ja rakenteen jousto kato-

aa. Joissakin tapauksissa esine saattaa vanhetessaan suljetussa vitriinissä saavuttaa 

tasapainon, jolloin mikroilmasto vitriinin sisällä auttaa esinettä säilymään pitempään. 

Jos vitriini avataan, esine romahtaa. Säilytykseen muoveista hyviä ovat polyeteeni, 

polypropeeni ja polyesteri, huonoa PVC, josta haihtuu klooria.

Ongelmallisia ovat monista materiaaleista valmistetut esineet.
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Näyttelyyn 
valmistautuminen

Näyttelyprosessin kuvauksessa todetaan seuraavaa: Konservaattorin osuus 
näyttelyprosessissa alkaa siinä vaiheessa, kun näyttelyidean pohjalta koottu 
teoskokonaisuus alkaa hahmottua. On toivottavaa, että konservaattori voi 
perehtyä näyttelymateriaaliin jo varhaisessa vaiheessa, jotta konservointi-
tehtävien suunnittelu ja työn budjetointi voidaan käynnistää.  Huolellista ja 
mahdollisimman varhaisessa vaiheessa aloitettua valmistautumista tuleekin 
pitää näyttelyprosessin lähtökohtana.

Sekä näyttelykokonaisuuksien että yksittäisten teosten kuljetusta valvoo 
usein lähetyksen mukana matkustava kuriiri, mikä on otettava huomioon 
aikataulutuksessa. 

Konservaattori huolehtii taideteosten käsittelystä ja varastoinnista. 
Teoksia ympäröivät olosuhteet suunnitellaan ja valvotaan niin, että missään 
vaiheessa teos ei pääse vahingoittumaan. Konservaattori dokumentoi teosten 
kunnon ja vauriot ennen ripustuksen alkua sekä näyttelyn päätyttyä. Hän 
tarkkailee olosuhteita ja teosten olotilaa myös näyttelyiden aikana. Konser-
vaattori voi myös huoltaa teoksia näyttelyn kuluessa joko yksin tai yhdessä 
näyttelymestareiden tai museovalvojien kanssa

Näyttelyn suunnittelu ja teoslistojen laadinta tulee aloittaa riittävän ajois-
sa. Näin voidaan varmistaa, että näyttelyyn tuleva teos on riittävän hyvässä 
kunnossa jo ennen näyttelysopimuksien tekoa tai että konservointiin on 
mahdollisuus varata riittävästi aikaa. Valokuvaus ja kehystys tulee ajoittaa 
muuhun toimintaan sopivaksi.

Suunnitte luvaiheessa  huomioitava

• Hyvä etukäteissuunnittelu osoittaa vaaratekijät ajoissa.
• Kiire on suurin riskitekijä.
• Näyttelyarkkitehtuurin suunnittelu ja rakentaminen ajoitetaan tarkasti 
kaikki yksityiskohdat huomioon ottaen. 
• Yleisön kulkureitit suunniteltava siten, että suuretkin ryhmät mahtuvat 
liikkumaan teosten välissä. 
• Teosten ja katsojien turvallisuus; tarvittaessa suojakaiteet teoksen eteen, 
teos vitriiniin, asennetaan hälytyslaitteet jne. 
• Vuodenaika; sääolosuhteet vaikuttavat kuljetusten suunnitteluun.
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Pakkaustavat ja kuljetusreitit suunnitellaan huolellisesti, ja eliminoidaan 
mahdollisimman tarkoin teoksen vaurioituminen tärinästä, kylmyydestä, 
kosteudesta tms. Teosten siirtely aiheuttaa aina suuren vahingoittumisriskin, 
joten on tärkeää huolehtia niiden käsittelystä asiantuntevasti.

Välivaraston sekä teosten pakkaus- ja purkualueiden on oltava siistejä, 
museo-olosuhteet täyttäviä ja hyvin vartioituja. Ylimääräisen henkilökunnan 
kulku niissä on estettävä. Teoslaatikot ja pakkaustavat dokumentoidaan 
selkeästi, jotta näyttelyn päättyessä teokset löytävät paikkansa oikeista laa-
tikoista yhtä hyvin pakattuina kuin tullessakin. Mikäli laatikoita säilytetään 
näyttelyn aikana kuivassa ja lämpimässä varastossa, ne tuodaan muutamaa 
päivää aikaisemmin museo-olosuhteisiin ilmastoitumaan, jotta teokset voi-
daan turvallisesti pakata niihin.

Aikataulujen täsmentyessä päätetään mm. seuraavien osioiden valmistumis-
ajankohdat:
• rakenteet 
• seinien, alustojen ja vitriinien maalaus (riittävä kuivumisaika, ettei näyttely-
tila ole kostea tai sisällä teoksia vahingoittavia liuotinhöyryjä)
• ripustus, valot, nimilaput 
• turvallisuuteen liittyvät rakenteet, siivous
• ennakkoesittelyt, lehdistötilaisuus
• avajaisjärjestelyt

Pyst yt yksen a ik ana huomioitava

Näyttelysopimuksissa saattaa olla erityisohjeita, jotka on otettava huomioon.

Näyttelyn rakentamisen aikana on erittäin hyvä pitää jopa päivittäin lyhyitä 
aamukokouksia, joissa käydään nopeasti läpi, miten pystytys etenee, jaetaan 
päivittäiset tehtävät ja vastuut sekä pyritään heti ratkaisemaan mahdolliset 
ongelmat, jotta niiden vuoksi ei aiheudu viivästyksiä.

Teoksia ei voi tuoda keskeneräiselle näyttelyalueelle, jossa rakennetaan ja 
maalataan seiniä tai kuljetetaan suuria vitriinejä. Alueen ja jokaisen teoksen 
esittelyrakenteiden kuten vitriinien on oltava valmiita ennen kuin teokset 
tuodaan.

Teosten ripustus ja muu asettelu tehdään turvallisesti ja ammattitaitoisesti.
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Teosten 
käsittely

Ennaltaehkäisevän konservoinnin tärkein osatekijä olosuhdehallinnan ohella 
on teosten käsittelytapa. 

�970-luvulla kirjoitettu museolaisen muistilista:



33

Museoyleisöllä voi olla illuusio rauhasta museoissa: museokokoelmat ovat 
joko ripustuksessa katseltavina tai varastossa. Jokainen museoammattilainen 
tietää millaisessa jatkuvassa liikkeessä näyttelyt, lainat, talletukset ja hankin-
nat kokoelmaa pitävät.

Kiire on käsittelyn pahin vihollinen. Rauhallinen ja määrätietoinen, mutta 
silti nopea ja tehokas toimiminen vaatii herkeämätöntä tarkkaavaisuutta. Kii-
reestä huolimatta teosten käsittely ei saa mennä liukuhihnameiningiksi, vaan 
ajatus on aina pidettävä mukana työssä.

�970-luvun listalla olevat asiat ovat edelleen paikkansapitäviä ja tärkeitä. 
2000-luvun alun vastaava lista on vain päivittynyt joidenkin materiaalien 
yms. osalta. Maininnat huolellisuudesta, puhtaudesta, käsittelyotteista ja 
käsineistä sekä auringonpaisteen ja lämpöpatterin välttämisestä pätevät edel-
leen. Ennen varotettiin teosten naarmuttamisesta napeilla tai vetoketjuilla, 
tänään pitää varottaa kaulassa riippuvien henkilökorttien ja puhelimien sekä 
lantiolla riipppuvien massiivisten ketjujen ja avainnippujen vaarallisuudesta.  

Harvoin maalaukset vaurioituvat seinällä riippuessaan tai veistokset 
jalustalla seisoessaan. Vahingot syntyvät liikuttelussa. On muistettava, että 
huonosta käsittelystä johtuvia vaurioita ja niiden korjauksista aiheutuvia 
kustannuksia vakuutukset eivät korvaa.
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Aino, merelle katsova, �876    Aino, merelle katsova, �876

(k. �08 cm), hakattu marmoriin �886  (k. ��0 cm), kipsi, pronssattu

Veistosten käsittely vaatii suunnittelua. Veistosten materiaalit ja painot on 
tarkistettava; kaksi samankokoista veistosta voivat olla materiaalista johtuen 
hyvinkin eripainoisia. Esimerkkinä Johannes Takasen kaksi eri materiaaleihin 
toteutettua veistosta, joista kevyempi, patinoitu kipsivalos vielä erehdyttäväs-
ti muistuttaa pronssivalosta. 
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”Näppipatinoitu pronssi”  Puuvilla- ja nahkakäsineitä

Esillä ollessaan veistoksiin kertyy aina pölyä ja ne on hyvä kevyesti puhdistaa 
ennen siirtämistä. Puuvilla- tai nahkakäsineet estävät jättämästä sormenjälkiä 
teoksen pintaan. Näppylähanskat puolestaan jättävät helposti näppyläkuvioinnin, 
jota sietää varoa.

Tukirakenteet on selvitettävä, että voidaan tietää, mistä kohtaa veistosta voi 
turvallisesti nostaa. On varottava nostamista veistoksen painoon nähden ohuis-
ta kohdista tai ulokkeista.

Myös omat voimat on arvioitava realistisesti. Hyviä apuvälineitä on olemas-
sa. Niiden käytössä on muistettava varoa kiinnityshihnoista aiheutuvia hierty-
miä ja hankaumia. 

Kulkureitit on suunniteltava ja ovenavaajat varattava aputyövoimaksi tarvit-
taessa.

Kehystämättömiä ja suojaamattomia paperiteoksia nostetaan tukipahvin 
avulla ja käsitellään puhtain käsin ja käsinein. Paperia nostettaessa on varottava 
taittumismurtumien syntymistä. 

Veistosmater iaal ien painoja
Graniitti    2700 – 3000 kg/m3

Marmori ja hiekkakivi             2500 kg/m3

Kipsi (ontto, valettu)             30 kg/m2

Terrakotta (ontto, poltettu)  30 kg/m2

Terrakotta (umpinainen)  2000 kg/m3

Pronssi (ontto, valettu)   80 kg/m2, �0 mm paksu

                40 kg/m2,  5 mm paksu

Puu (kuiva): kuusi, koivu      500 – 700 kg/m3

                      ebenpuu                                  �000 kg/m3

Neliömetrien arviointia helpottaa tieto, että keskikokoisella ihmisellä on ihon pinta-

alaa noin 2 m2. Siitä päätellen ihmisen kokoinen pronssiveistos painaa saman verran 

kuin ihminen oikeasti.

Tiedot kuvanveistäjä Heikki Niemiseltä
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Kehystys

Kehystyksen tarkoituksena on olla teokselle sekä esteettinen koriste että myös 
suojata ja lisätä teosturvallisuutta teosta käsiteltäessä. Teoksen kehystämi-
sessä on otettava huomioon tyylihistorialliset seikat sekä mahdolliset taiteili-
jakehystykset. Alkuperäiset, tyylinmukaiset kehykset toivotaan säilytettävän 
teoksien kehyksinä, sillä niiden historiallinen arvo on huomattava. Niiden 
käytössä on huomioitava kehyksen suojaustehtävän vaatimukset kehyksen ra-
kenteelle ja materiaalien kestävyydelle. Vanhaan kehykseen tehtävät lisäykset 
ja korjaukset on tehtävä niin, ettei kehyksen esteettinen ja tyylihistoriallinen 
kokonaisuus häiriinny. Vanhoista kehyksistä on dokumentoitava kaikki löyty-
vät merkinnät mahdollisista aikaisemmista kehystyksistä ja niiden tekijöistä. 
Vanhojen kehysten kunnostaminen on oma konservoinnin alansa.

Suojatakseen teosta, valitun kehyksen materiaalien ja rakenteen tulee olla 
riittävän tukevat suhteessa kehyksen kokoon sekä kehystettävän teoksen ja 
tarvittavien suojamateriaalien painoon. Kehyslistan huulloksen täytyy olla 
niin syvä, että mahdollinen lasi, teos ja taustapahvit sekä niiden kiinnitykset 
mahtuvat sen sisään kunnolla. 

Kehystämättömille nykytaiteen teoksille on joskus rakennettava erilliset 
käsittelykehykset, jotta teoksen liikuttelu ja säilyttäminen on mahdollista 
siten, että teos ja sen reunat pysyvät vahingoittumattomina ja siisteinä. 

Teoksen kiinnitys kehykseen on tehtävä huolellisesti. Maalauksissa käy-
tetään pääsääntöisesti metallisia taulunkiinnitysliuskoja, joiden avulla teos 
ruuvataan kehykseen kiinni. Liimapaperit ja teipit eivät runsaastikaan käytet-
tyinä riitä kiinnitykseksi.
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Paper ipohjaisten teosten kehyst ys

Teos ei saa osua lasiin. Teoksen ja lasin väliin saadaan tilaa passepartout-
(aukko)pahvilla ja/tai pastellilistalla. Aukkopahvin tulee olla riittävän paksu 
etenkin jos teos on deformoitunut. Ilman aukkopahvia kehystettävät pape-
rille tehdyt maalaukset (mm. pastellit, hiilipiirustukset ja akvarellit) voidaan 
pitää erillään lasista pastellilistalla. Teoksen ja lasin väliin kehyksen reunoille 
kiinnitettävällä pastellilistalla voidaan lisätä etäisyyttä myös aukkopahvia 
käytettäessä. Pastellilista kiinnitetään ja eristetään teoksesta tavallisimmin 
neutraalilla kasviliimapaperilla. Samaan tarkoitukseen voi joissakin tapauk-
sissa käyttää myös puhdasta puuvillanauhaa. 

Kaikkien kehystyksessä käytettävien pahvien tulee olla neutraaleja ja 
mahdollisesti emäspuskuroituja, jotta ne suojatessaan teosta ulkopuolisilta 
vaaratekijöiltä eivät itse huonolaatuisina ja nopeasti heikkenevinä vahingoit-
taisi teosta. Kehyksen taustasuojapahvi suojaa teosta mahdollisilta iskuilta, 
lialta, ilmansaasteilta ja jossain määrin ilmankosteuden muutoksilta. Kestä-
vyyden lisäksi myös sen tulee olla neutraali ja puskuroitu. Taustasuojapahvin 
ja kehyslistan väliin jäävät raot peitetään pölysuojalla, joka estää pölyn ja 
lian pääsyn teokseen. Suojina käytetään neutraaleja kasviliimapapereita.

Teos kiinnitetään aina taustapahviin, ei aukkopahviin, mikä on usein ollut 
tapana ja aiheuttanut lähes aina vaaran, että teos repeytyy kehystä avattaessa. 
Ei koskaan teippikiinnitystä! Kiinnityksessä voidaan käyttää kuvakulmia, jol-
loin teos kiinnitetään taustapahviin liimattavilla kulmilla kaikista kulmistaan 
(mm. valokuvat). Tällöin itse teokseen ei liimata mitään kiinni. Kuvakulmat 
voivat olla hyvälaatuisesta paperista taiteltuja tai pitkäaikaiseen säilytykseen 
tarkoitettuja muovikulmia (polyesteri, polyeteeni tai polypropyleeni). Teos 
voidaan kiinnittää taustapahviin myös henkseleillä, noin �-3 cm leveillä 
(japanin)paperisuikaleilla, jotka liimataan kapeasti teoksen yläreunaan ja 
kiinnitetään toisilla paperisuikaleilla taustapahviin. Henkselikiinnitys tehdään 
pääsääntöisesti vain paperin yläreunaan, jolloin teos pääsee vapaasti las-
keutumaan pahvien välissä, eikä reunoille aiheudu turhia jännitteitä. Mikäli 
teoksen reunat ovat niukat ja pahvin aukko joudutaan leikkaamaan liki teok-
sen kokoiseksi, on turvallisempaa kiinnittää teos myös muilta reunoilta, jotta 
se ei käsiteltäessä ”putoaisi ulos” passepartout’n aukosta. 
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Paperipohjaiset teokset tarvitsevat aina suojakseen joko lasin tai pleksin. 
Joitakin nykytaiteen teoksia esitetään mielellään ilman lasia, jolloin se on 
ymmärrettävä tietoiseksi riskiksi. 

Tavallisesti taululasina käytetään noin 2 mm paksuista lasia. Se on hieman 
vihertävää, mikä johtuu lasin sisältämästä raudasta. Lasin vihreys saattaa 
häiritä joidenkin teosten värisävyjä ja värien kirkkautta. Markkinoilla on 
myös ns. kirkasta lasia. Kahden millin paksuista lasia käytetään yleensä sivu-
mitoiltaan alle metrin kokoisissa kehyksissä. Lasi on melko painavaa (neliö 2 
mm paksuista lasia painaa n. 2,4 kg), joten paksumman lasin käyttö lisää sen 
painoa merkittävästi.

Käyttämällä heijastamattomia laseja saadaan erityisesti tummien teos-
ten katselua häiritseviä heijastumia vähennettyä. Heijastamattomien lasien 
puhdistamisessa saattaa olla erityisvaatimuksia lasin valmistustekniikasta 
johtuen. 

Laminoidut lasit koostuvat kahdesta eri lasikerroksesta, jotka on laminoi-
tu toisiinsa esimerkiksi muovikalvolla. Laminoidut lasit eivät rikkoudu sirpa-
leiksi. Niitä käytetään erityisen arvokkaiden teosten suojaamiseen sekä paljon 
matkustavissa teoksissa. Laminoituja laseja on sekä kirkkaita että vihertäviä. 
Laminointikalvo suodattaa yleensä myös UV-säteilyä. Laminoitujen lasien 
huonona puolena on, että ne ovat painavia. 

Markkinoilla on myös UV-suojalla varustettuja laseja ja pleksejä, jotka 
suodattavat valon UV-säteilyä joko osittain tai kokonaan. Markkinoilla 
olevissa laseissa ja plekseissä on erilaisia ominaisuuksia ja niiden yhdistelmiä, 
joten hankintahetkellä on oltava tarkkana tilatun tuotteen suhteen.

Lasin vaihtoehtona voidaan käyttää erilaisia muovilevyjä eli puhekieles-
sä pleksejä. Pleksien etuna on niiden keveys eivätkä ne rikkoudu helposti. 
Ongelmana on kuitenkin se, että ne sähköistyvät helposti ja ovat isoina 
levyinä liian joustavia. Pleksit sähköistyvät eikä niitä sen vuoksi suositella 
pastelleille tai muille teoksille, joissa on herkästi irtoavaa väriainetta. Pleksiä 
käytettäessä on tärkeää että teoksen ja pleksin väliin jää riittävästi etäisyyttä. 
Yleisimmin käytettyjä ovat polykarbonaatti- ja akryylipleksi. Polykarbonaatti 
naarmuuntuu helpohkosti mutta sen iskunkestävyys on hyvä ja se suodattaa 
myös UV-säteilyä. Nykyään markkinoilla on hyviä ja säilyviä akryylipleksejä, 
joita ei enää vaivaa aikaisemmin ongelmana ollut kellastuminen. Erikoisti-
lauksesta saa myös UV-suodatuskykyistä akryylilevyä. 

Lasien puhtaaksi pyyhkimiseen käytetään vedellä kostutettua paperia tai 
mikrokuituliinaa. Tahrat ja rasva saadaan yleensä pois astian- tai lasinpesuai-
neella mutta myös alkoholia voidaan käyttää mm. liiman poistoon. Pleksien 
puhdistamiseen suositellaan pehmeää mikrokuituliinaa ja vettä, liuottimia 
kannattaa välttää. 



43

Paper in  pitk ä  histor ia  lyhyest i

Paperi, tuo kiinalaisten mainio keksintö, josta olemme saaneet iloita viimeiset 

tuhat vuotta, on teknisten innovaatioidensa ansiosta menestyksen manifesti 

mutta myös kehityksensä uhri. Arabien �000-luvun alussa Eurooppaan tuoma 

paperinvalmistustaito kehittyi huippuunsa �400- ja �500-luvuilla, jolloin se kirja-

painotaidon myötä lisäsi merkitystään tiedonvälityksen välikappaleena. Luku- ja 

kirjapainotaidon edistyminen lisäsivät paperin kysyntää ja paperiteollisuuteen 

kohdistuikin suuria odotuksia seuraavien vuosisatojen aikana. 

Paperin raaka-aine on kasvikuitua, mutta sen lähteet eripuolilla maailmaa ovat 

vaihdelleet maantieteellisten olosuhteiden ja valmistusteknologisten ratkaisujen 

mukaan. Euroopassa paperin valmistus oli aluksi ”kierrätystoimintaa”, jossa raa-

ka-aine tuli pääsääntöisesti tekstiili- ja köysijätteestä. Vanhimmissa papereissa 

kuidut ovat peräisin hampusta, pellavasta ja puuvillasta. Raaka-aineet työstettiin 

lumpuista paperinvalmistukseen sopiviksi kuiduiksi fermentointiprosessien ja run-

saasti työvoimaa vaatineen mekaanisen työstämisen avulla. �600-luvulla paperin 

edelleen lisääntyvä kysyntä pakotti valmistajat nopeuttamaan valmistusproses-

sia ja hollanteri-niminen laite keksittiin raaka-aineen pilkkomisen apuvälineeksi. 

Käsityövaltainen paperinvalmistus alkoi korvautua koneilla vasta �800-luvun 

alkupuolella. 

�700-luvulla lumppujen määrä ei enää riittänyt tyydyttämään paperiteollisuuden 

tarpeita vaikka huonolaatuisia ja värillisiä lumppuja oli opittu valkaisemaan juuri 

keksityllä kloorilla, ja valmistajat joutuivat etsimään raaka-aineeksi muita vaih-

toehtoja. Idea puusta paperin raaka-aineena on peräisin jo �700-luvun alusta, 

mutta toimivaksi se saatiin vasta yli sadan vuoden kehitystoiminnan jälkeen ja 

ensimmäisen kerran paperia valmistettiin puusta �840-luvulla. Lumppukuituja 

käytettiin kuitenkin vielä vuosikymmeniä vahvistamaan heikkoa puupaperia. 

Puusta valmistetun paperin heikommat lujuus- ja säilymisominaisuudet havaittiin 

varsin pian mutta muutakaan vaihtoehtoa kasvaneen kysynnän tyydyttämiseksi ei 

ollut. 

Paperin säilymiselle on ollut erityisen traagista lumppukuitua heikomman puukui-

dun käyttöönoton ja happaman liimausprosessin yhtäaikaisuus. Paperin liima-

ukseen oli käytetty gelatiinia jo vuosisatoja, mutta puretusaineeksi tarkoitetun 

alunan lisäys aiheutti siihen sisäsyntyisen happamuuden lähteen. Myöhemmin 
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gelatiini korvautui puusta saatavalla hartsilla mutta hydrolyysireaktioiden myötä 

rikkihapoksi hajoava aluna säilyi liiman ainesosana. Tästä johtuu, että suurin osa 

�800-luvun puolivälin jälkeen valmistetusta paperista on huonosti säilyvää ja 

erittäin haasteellista konservoida. Vasta �900-luvun loppupuolella paperinval-

mistusteknologia pystyi vastaamaan pitkäaikaisen säilyvyyden ja paperin hap-

pamoitumisen haasteisiin ja tuottamaan paremmin säilyvää, neutraalia paperia 

puusta. 

Paperin heikko säilyminen johtuu usein siitä itsestään, sen kemiallisesta koostu-

muksesta ja siinä tapahtuvista kemiallisista reaktioista. Paperin säilymistä uhkaa 

ympäristöstä tulevat rasitustekijät kuten esimerkiksi valo, ilmansaasteet ja -kos-

teus sekä siihen yhteydessä olevat muut materiaalit.
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Pakkaus

Maalausten pak k aus

Maalaukset (pingotetut tai levylle maalatut) pakataan pääsääntöisesti kuva-
puoli alaspäin käännettynä pakkauspöydällä. Suositeltavaa on etsiä jo etukä-
teen sopivat pakkausmateriaalit ja asetella ne valmiiksi taulun alle. 

Taideteosta lähinnä olevaan kerrokseen valitaan pehmeää, kosteutta ime-
vää sekä suhteellisen neutraalia materiaalia. Kerroksen tarkoitus on suojata 
taideteosta mahdolliselta kondenssi-ilmiöltä eli toisin sanoen siltä, että kulje-
tusten aikana lämpötilavaihteluiden seurauksena syntynyt kosteus tiivistyisi 
teoksen pintaan. 

Käyttökelpoisia materiaaleja ovat muiden muassa silkkipaperi, kertakäyt-
töinen pöytäliina ja Tyvek.

Ulommaiseksi kerrokseksi tulee kosteudelta suojaava pintamateriaali, joka 
on useimmiten joko kuplamuovia tai tavallista, sileää muovia.

Materiaalin valinta on erityisen tärkeää jos teos on pitkään pakkauksessa.
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Pakkausmateriaalit kääritään yleensä niin, että pystyasentoon nostetussa 
teoksessa ylhäältäpäin laskeutuva kääre jää päällimmäiseksi. Näin varmiste-
taan se, että mahdolliset paketin päälle roiskuvat nesteet eivät valu pakkauk-
sen sisälle.

Teipinpäiden taitto on hyvä tapa opetella, sillä se helpottaa huomattavasti 
pakkausten purkamista. Huomaa myös teipatun pään suunta paketissa.

Hyvä paketti on napakka ja selkeä. 
On myös mahdollista teipata kaikki saumat umpeen, mikä estää kosteu-

den pääsemistä paketin sisälle. Tällaista pakkaustapaa saatetaan suosia len-
tokuljetuksissa, joissa taideteos voi joutua odottamaan ulkoilmassa palletissa 
(alustallaan) pitkiäkin aikoja. Rekkakuljetuksissa saumojen umpeen teippa-
uksesta on luovuttu, sillä nykyään taidekuljetusten kuljetuskalustolta vaadi-
taan lastitilan lämmitystä, jolloin tiivistyvä kosteus ei yleensä ole ongelma.
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Teoslaatikko on kaadettu kyljelleen normaalia matalammalle pakkauspöydäl-
le, jonka ansiosta teoksen pakkaus laatikkoon sujuu ergonomisesti ja turval-
lisesti. 

Teokset asetetaan kuljetuslaatikkoon kuvapuoli alaspäin. (Teoslaatikot 
nostetaan pystyyn ja kuljetetaan yleensä pystyasennossa.)

Kuljetuslaatikon materiaalina on Suomessa yleisesti puu ja/tai vaneri. 
Maailmalla näkee nykyään myös muovisia taiteen kuljetuslaatikoita.

Kuljetuslaatikko ja sen kansi on vuorattu jokaiselta sivultaan eristema-
teriaalilla. Eristemateriaalin tehtävänä on suojata teosta sekä lämmön- että 
kosteuden vaihteluilta. Materiaalin on oltava myös jossain määrin joustavaa, 
jotta se vaimentaa käsittelyn ja kuljetuksen aikana tulevaa tärähtelyä. Eriste-
materiaalina voidaan käyttää mm. polyeteenivaahto(solu)muovia tai vastaa-
vaa. Materiaalin on kuitenkin oltava sellaista, ettei sen omat hajoamistuotteet 
(kaasut) vaikuta sisällä olevaan taideteokseen. 

Laatikon on myös sulkeuduttava tiiviisti. Kannen ja laatikon välisestä 
saumasta ei saa päästä kosteutta laatikon sisään. Sauma tiivistetään neopree-
nitiivistenauhalla.
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Ennen kuin pakkauslaatikon kansi suljetaan tarkastetaan, jääkö laatikkoon 
liikaa tilaa, jonka vuoksi teos voisi päästä heilumaan. Heilumisen estämiseksi 
teoksen päälle voidaan lisätä täytettä. Koska kuljetuslaatikkoa kuljetetaan 
pystyssä, myös lisätäytteet on aseteltu pystysuuntaan katosta pohjaan asti, 
jotta ne pysyvät paikoillaan, eivätkä luista pois paikoiltaan.

Laatikko suljetaan ruuveilla, sillä ne ovat helpoimmat avata ja voidaan käyt-
tää myöhemmin uudelleen. On tärkeää merkitä laatikko, jotta sen tunnista-
minen onnistuu vaikeuksitta. Merkinnän on kuitenkin hyvä olla neutraali, 
jotta ulkopuolisten on vaikeampi tietää missä taideteokset kulkevat. Myös 
normaalit varoitusmerkinnät on hyvä laittaa selvästi esille.
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Paper ipohjaisten teosten pak k aaminen 

Paperiteosten pakkaaminen noudattelee samoja perussääntöjä kuin maalaus-
tenkin pakkaaminen, mutta paperiteoksia ei saa pakata kuvapuoli alaspäin. 
Teokset saattavat tulla ulos passepartout-aukosta tai irrota kelluvasta kiin-
nityksestään alaspäin käännettyinä. Vaarana voi olla myös ohuiden paperien 
repeytyminen ja venyminen.

Lasin teippaamiseen liittyy ristiriitoja. Toisaalta teippi voi joskus pelas-
taa teoksen rikkoutuneen lasin aiheuttamalta vauriolta, mutta toisaalta sen 
käyttöön liittyy riskitekijöitä. Teippien poisto voi synnyttää lasiin staattista 
sähköä. Teippien poisto aiheuttaa myös tärinää ja se on erityisen haitallista 
pastelleille ja muille tekniikoille, joissa värin kiinnitys on heikko. Mikäli lasit 
kuitenkin halutaan teipata, ne tulee teipata kauttaaltaan lasisirujen irtoa-
misen estämiseksi. Teippauksessa tulee varoa etteivät teipit tartu kehyksiin. 
Teipit tulee irrottaa vetämällä rauhallisesti lasin suunnassa sillä liian suuri 
vetokulma voi aiheuttaa jännitteitä lasiin. Vanhojen lasin teippaamista tulee 
harkita. Paperiteokset kuljetetaan pystyasennossa, kuva-aiheeseensa nähden 
oikeansuuntaisesti tai vaakatasossa kuvapuoli ylöspäin.  

Kehyksettömät paperiesineet tulee suojata pahvien ja/tai pahvikoteloiden 
suojaan. Paketit on suojattava kosteudelta.

Veistosten pak k aus

Kun veistoksia käsitellään on ajateltava, mistä niitä voi nostaa ja siirtää. Ota 
kiinni vahvoilta alueilta tukevasti ja varo ulokkeita ja ohuita kohtia. Veis-
tosten siirtoa voi auttaa sen alle työnnetty pahvi tai vastaava, jonka avulla 
veistosta voi vetää tasaisella pinnalla oikealle paikalleen.
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Veistosten pakkauksiin suunnitellaan yksilölliset tuet. Veistokset sidotaan pai-
koilleen, että ne eivät pääse kuljetuksen ja/tai säilytyksen aikana liikkumaan. 

Pakkaus suunnitellaan teoksen ja sen materiaalin mukaan. Kiinnityksellä var-
mistetaan kuljetuksen turvallisuus. Tukien rakentaminen vaatii mielikuvitusta 
ja konservaattorin, museomestarin ja puusepän yhteistyötä.
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Kuljetukset 
ja kuriirin rooli
Kul jetukset

Teosten kuljetuksissa pyritään aina mahdollisimman yksinkertaiseen, turvalli-
seen kuljetukseen. Tällä tarkoitetaan sitä, että teokset siirretään ovelta ovelle 
mieluiten yhdellä kuljetusvälineellä viiveettömästi.

Teosten kuljetus Suomessa tapahtuu pääasiassa kuorma-autoilla. Auton ja 
kuljetusliikkeen valinnassa täytyy ottaa huomioon kuljettajien ammattitaito 
ja autojen laatu. Suomessa välimatkat ovat pitkiä ja ilmasto vaihteleva, joten 
autojen täytyy täyttää taidekuljetusautoilta vaaditut laatukriteerit. Nyky-
hetken kriteerit täyttävässä autossa pitää olla murtosuojaus, ilmajousitus ja 
gps-paikannuslaitteet. Tavaratilan täytyy olla lukittava, valaistu, sen seinät 
ovat pehmustetut ja sidontakiskot on upotettu seinään. Sidontakiskoja tulee 
olla enemmän kuin normaalissa, jakeluliikenteeseen tarkoitetussa autossa, 
jotta hankalatkin teokset saadaan turvallisesti kiinni. Tavaratilan täytyy olla 
lämmitettävä. Yleisimmät lämmitystavat nykyään ovat ilmalämmitys ja lat-
tialämmitys. Tarvittaessa tavaratilan lämmitystilanteesta on voitava tulostaa 
seurantaraportti. Joskus vaaditaan myös jäähdytysmahdollisuutta, mutta 
Suomen oloissa se on harvinaisempaa.

Kun liikutaan Suomen ulkopuolelle, voidaan kuljetukset hoitaa joko 
lentokoneilla tai laivoilla. Lentokonekuljetukset ovat kokonaisuudeltaan 
monimutkaisempia ja vaativat useita käsittelyjä, sillä kuljetukseen sisältyy 
aina siirto lähtöpaikasta autolla kentälle, jossa teokset viedään rahtialueel-
le palletoitaviksi. Sieltä ne kuljetetaan huolitsijan tai turvallisuusliikkeen 
valvonnassa lentokoneeseen ja tulopaikassa palletti poistetaan lentokoneesta 
huolitsijan tai turvallisuusliikkeen seurannassa ja tuodaan rahtialueelle, jossa 
palletti puretaan ja teokset siirretään autoihin ja kuljetus päämäärään alkaa. 

Suomesta USA:han lähtevissä teoksissa on huomioitava ISPM �5 -stan-
dardimääräys. Määräyksen mukaan kaikki puuosat laatikoissa täytyy olla 
käsiteltyjä siten, että mahdollisten kasvintuhoojahyönteisten leviäminen 
maanosasta toiseen estyy. Käsittelyn todistaa leimaus, jota ilman laatikkoa ei 
saa päästää maasta / maahan. Asiantuntevat taidehuolitsijat tuntevat määrä-
yksen sisällön ja valmistavat sekä leimaavat laatikot määräyksen mukaan.

Suomesta Eurooppaan lähtevien lentokonekuljetusten kynnyskysymyk-
senä ovat usein lähtevien teosten ja niiden kuljetuslaatikoiden mitat, sillä 
suurimmat ruumaan menevät laatikot voivat korkeudeltaan olla vain ��6 
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cm korkeita. Laatikoiden ollessa suurempia voidaan valita kuorma-auto- / 
rekkakuljetus, jolloin teokset pakataan autoon ja Eurooppaan matkustetaan 
Itämeren halki laivalla ja loppumatka ajetaan. Laivakuljetuksissa autoille 
täytyy varata sähköpaikka, jotta lämmityslaitteet toimivat koko laivamatkan 
ajan. Kuljettajat pitävät huolen, että auto kytketään sähköverkkoon asian-
mukaisesti. Laivan henkilökunta puolestaan huolehtii auton kiinnittämisestä 
paikoilleen laivamatkan ajaksi.

Kur i i r in  rool i

Miksi kuriiri matkustaa taideteoksen/teosten mukana? 
• Taideteokset ovat uniikkiesineitä, joiden taidehistoriallinen ja taloudellinen 
arvo voi olla erittäin suuri. 
• Teoksen kuljetusmatka saattaa olla hyvin monivaiheinen (lento), mikä lisää 
kuljetuksen riskitekijöitä.
• Teos voi vaatia erityiskäsittelyä perille saavuttuaan.
• Lainasopimukset tai vakuutusehdot voivat myös vaatia kuriirin läsnäoloa.

Kuriiriksi sopiva henkilö ymmärtää tehtävänsä vaatimukset ja osaa asettua 
rooliinsa. Kuriirin pitää osata toimia diplomaattisesti ja vakuuttavasti. Hänen 
on kyettävä kohtaamaan joustavasti muuttuvia, epätavallisia ja jopa stressaa-
viakin tilanteita. Kuriirin on hyvä olla fyysisesti terve sekä myös tervejärkinen 
ja kielitaitoinen. Kuriirin on tunnettava myös taideteosten rakenteita ja mate-
riaaleja, jotta hän osaa vahinkotapauksissa toimia teosten vaatimalla tavalla 
ja estää lisävahinkojen syntyminen.

Kuriirin on tunnettava teos tai teokset, jotka ovat hänen vastuullaan. 
Hänen on ymmärrettävä kuinka teos on rakennettu ja pakattu sekä missä 
kunnossa se on kuljetushetkellä sekä aiheutuuko näistä erityisvaatimuksia 
kuljetuksen aikana. Teoksista laaditaan kuntoraportti, joka kuriirin on ym-
märrettävä. Kuriirin on myös tiedettävä teosten pakkaustapa sekä tunnettava 
teosten sijainti pakkauslaatikoissa.  Kuriirin on tunnettava myös lainasopi-
muksen sisältö, jotta hän on tietoinen sovituista ehdoista. 

Kuriirin tehtävänä on matkan aikana seurata taideteosta museosta sii-
hen saakka kunnes teos on virallisesti luovutettu lainaavalle museolle. Hän 
huolehtii, että teoksia käsitellään turvallisesti ja asianmukaisesti. Hänen on 
oltava läsnä pakkaamisen ja kuljetuksen aikana ja huolehdittava siitä, että 
laatikot on turvallisesti kiinnitetty kuljetusauton seinään, pallettiin tai kont-
tiin. Paikoissa (lentokuljetukset), joihin kuriiri ei pääse, hänen täytyy huolitsi-
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jan välityksellä kontrolloida kuljetusta. 
Kuriirilla ei saa olla muita työn kannalta ristiriitaisia tehtäviä, jotka 

voisivat estää häntä hoitamasta ammatillisia velvollisuuksiaan. Turvallisuu-
den vuoksi matkaa ja kuljetusta koskevia tietoja ei saa luovuttaa kenellekään 
asiaan kuulumattomalle.

Kun laatikot ovat saapuneet lainaavaan museoon, niiden annetaan suljet-
tuina ilmastoitua 24 tuntia. Jos ympäristön olosuhteet ovat lainaavassa mu-
seossa sopivat, eikä kuljetuslaatikko ole joutunut epätavallisiin olosuhteisiin 
matkan aikana, varastointi yön yli on hyväksyttävä lämpötilan tasoittumisen 
takaamiseksi. Kuriiri on läsnä laatikoiden avaamisen ja teosten purkamisen 
aikana.

Purkamisen jälkeen kuriiri tarkastaa teokset ja täydentää kuntoraportit 
sekä allekirjoittaa ne yhdessä lainaavan museon edustajan kanssa. Kuriirin on 
oltava tietoinen käsittelyyn ja ripustukseen liittyvistä erityisohjeista mukaan 
lukien kaikki turvallisuutta koskevat vaatimukset. Hänen on oltava myös val-
mistautunut valvomaan ripustamista varmistaakseen, että lainaavan museon 
olosuhteille asetetut vaatimukset täyttyvät.

Vahinko- tai ongelmatapauksissa kuriirin on otettava välittömästi yhteyttä 
lainaavaan museoon tarkempien menetelmäohjeiden saamiseksi. Vahingoista 
on tehtävä yksityiskohtaiset muistiinpanot sekä otettava valokuvat ja ne on 
allekirjoitettava sekä kuriirin että lainaavan museon edustajan kanssa.

Perusteellinen kuriirin perehdyttämiseen tarkoitettu ohjeisto on internet-
osoitteessa: http://ukrg.org/Publications/Courier%20Guidelines.pdf
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Malli
konservointipäätösten
suunnitteluun

Foundation for the Conservation of Modern Art / Netherlands Institute for 
Cultural Heritage julkaisi vuonna �999 mallin, joka tukee konservointia 
koskevaa päätöksentekoa erityisesti modernin ja nykytaiteen osalta. Päätök-
sentekomalli havainnollistaa, mitä konservointinäkökulman soveltaminen 
käytäntöön merkitsee. Seuraavassa esitetään päätöksentekomallin keskeisim-
mät osat. Perusteellinen esitys on luettavissa osoitteessawww.incca.org.

Päätöksentekomalli havainnollistaa kuinka taideteoksen konservointi syn-
nyttää filosofisia, taideteoksen olemukseen ja tekijyyteen liittyviä kysymyksiä, 
joihin on osattava vastata ennen konservointipäätöksen tekemistä. Se erittelee 
päätöksentekomekanismin vaiheita ja auttaa hahmottamaan taiteteoksen 
arvoon ja olemukseen vaikuttavia tekijöitä.

Päätöksentekomallia suunnitteli seitsenhenkinen asiantuntijatyöryhmä, 
jonka työ pohjasi Ernst van de Weteringin aikaisemmin julkaisemaan malliin. 
Van de Weteringin malli oli alun perin kehitetty perinteistä taidetta silmällä-
pitäen ja näin ollen työryhmän tehtäväksi tuli laajentaa mallin käytettävyyttä 
siten, että modernin ja nykytaiteen erityispiirteet tulevat huomioiduksi.

Mitä hyötyä päätöksentekomallista sitten on konservointialan ammatti-
laisille? Konservointipäätökseen vaikuttavat perustelut saattavat toisinaan 
painottua ristiriitaisesti. Tästä syystä jokainen tapaus on arvioitava erikseen 
useammasta eri näkökulmasta. ”Each case requires a new evaluation of 
whether preservation of the appearance is more or less important than preser-
vation of the authentic material or possible functioning of the object”. (The 
Decision-Making Model �999, �).

Raportissa painotetaan sitä, että jokaisen tapauksen kohdalla punnitaan 
argumentteja puolesta ja vastaan. Apuna käytetään taideteokseen liittyvää 
taustatietoa materiaalivalinnoista taiteilijahaastatteluihin. Erityisesti moder-
nin ja nykytaiteen kohdalla materiaalin sidos teoksen merkityssisältöön on 
suurempi kuin perinteisessä taiteessa. Helppona muistisääntönä pidetään 
sitä, että mitä epätavallisemmasta materiaalista on kyse, sitä suurempi on sen 
itseisarvo. Konservointitarve ja mahdollinen interventio tulee suhteuttaa näi-
hin merkityksiin. Lopullinen päätös on aina eräänlainen kompromissi, joka 
heijastelee käytyä keskustelua.

Raportissa havainnollistetaan, kuinka sama vaurio aiheuttaa eri reaktion 
eri yhteyksissä. Carl Andrén lattialle sijoitetut metallilevyteokset kestävät 
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naarmut ja ne jopa vahvistavat teoksen alkuperäistä intentiota, sillä levyjen 
päällä kuuluu kävellä. Sen sijaan Donald Juddin minimalistisissa ja pinnal-
taan virheettömissä veistoksissa pienenkin naarmun vaikutus on tuhoisa. 
Edellisessä tapauksessa naarmu ei aiheuta konservointitoimenpiteitä, jälkim-
mäisessä ne ovat välttämättömiä.

   

  

Carl Andre, Webern’s run, �988 (kupari, sinkki; 0,5x50x�200 cm)

Donald Judd, Nimetön, �989 (teräs, pleksi; 275x50xz25 cm)
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Päätöksentekomallissa havainnollistuu kuinka jokaisen vaiheen jälkeen 
saavutaan uuteen aineettomaan tienhaaraan. Ennen seuraavan askeleen 
ottamista eli päätöksen tekemistä pysähdytään arviomaan tilanne suhteessa 
edeltäneeseen keskusteluun ja kerättyyn tietoon. Kaikki vaihtoehdot ja niiden 
mahdolliset jatkoseuraamukset käydään läpi. Olennaista päätöksentekomal-
lissa onkin se, että se osoittaa taustatyön ja arvioinnin merkityksen päätök-
senteossa. 

Ratkaisevia hetkiä ovat tiedon keruu, teoksen kunnon ja merkityssisällön 
arviointi, konservointimahdollisuuksien määrittäminen, niiden punnitseminen 
ja lopulta ehdotetut toimenpiteet. Raportissa ne esitetään seuraavanlaisena 
kaaviona:
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Modernin ja  nyk ytaiteen osalta  o lennaista  on hahmottaa 
ar v ioint i in  vaikuttavat  se ik at .  N i i tä  ovat
• esteettiset ja taiteelliset tekijät (aesthetic and artistic factors)
• autenttisuus (authenticity)
• historiallisuus (historicity)
• käytettävyys, toimivuus (functionality)
• taiteilijan käsitys/intentio (artist’s opinion)

Raportissa painotetaan, että yllämainittuun vaikuttaa arvion esittäjän asema 
suhteessa teokseen: taiteilija katsoo teostaan eri näkökulmasta kuin esimer-
kiksi sukulainen, assistentti, taidekriitikko, tutkija tai päätöksestä vastaava 
konservaattori. 

Päätöksentekomalli on rakennettu normatiiviseksi eli se kuvaa kuinka 
päätös voidaan saada aikaiseksi ihanteellisessa tapauksessa. 

Tiedon keruu
• taideteosta koskeva tieto kuten käytetyt materiaalit, tekotapa, intentio
• kuvadokumentaatio teoksen alkuperäisestä kunnosta ja esillepanotavasta
• teosta ja taiteilijaa koskeva kirjallisuus
• olennaista etenkin nykytaiteen kohdalla (ks. Taiteilijahaastattelut dokumen-
toinnin apuvälineenä)

Teoksen kunto
• materiaalinen ikääntyminen (kemiallinen, biologinen, fyysinen)
• mekaaninen ikääntyminen
• ympäristön vaikutus (esimerkiksi saasteet)
• mahdolliset vauriot
• nykytaiteen kohdalla materiaalien ikääntymistä toisinaan vaikea ennustaa
• mitä enemmän materiaaleista tiedetään, sitä paremmat mahdollisuudet 
pidentää teoksen ikää
• teoksen kuntoraportti

Teoksen merk it yss isä l tö
• moniulotteinen ja tulkinnoille avoin, siitä syystä tehtävä teos- ja taiteilija-
kohtaisesti
• eri näkökulmat: taiteilijan intentio, konteksti (tyyli, aikakausi, taiteilijaryh-
mä), paikka (kokoelma, maa), tapahtuma (performanssi)
• materiaalivalinnat
• työskentelymenetelmät
• ideologinen merkityssisältö (poliittinen, filosofinen, uskonnollinen)
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Ar vioint i
• yksilöi konservointiongelma suhteessa päätökseen vaikuttaviin osatekijöihin. 
• arviointia auttaa seuraava kysymys: ”Does the meaning of the work change 
as a result of the ageing, damage or decay it has sustained to such an extent 
that intervention must be considered?”
• lopullinen päätös heijastelee keskustelun painotuksia ja muodostaa komp-
romissin.

Ar vioinnin mahdol l isuuksia  voidaan tark astel la  seuraavan 
muist i l i s tan avul la .

Esteettiset ja taiteelliset tekijät (aesthetic and artistic factors)
• vaikuttavatko ikääntyminen, vauriot tai materiaalin hajoaminen teoksen 
aiheeseen tai teemaan?
• muuttuvatko materiaalien merkitykset ikääntymisen, vaurioiden tai materi-
aalin hajoamisen seurauksena?

Autenttisuus (authenticity)
• mikä merkitys ikääntymisellä, vaurioilla tai materiaalin hajoamisella on 
teoksen autenttisuuden näkökulmasta?
• taiteilijan käden kosketuksen merkitys?
• ainutkertainen teos vai multippeli?
• onko teoksessa osia, jotka voidaan vaihtaa puuttumatta teoksen autentti-
suuteen? Tällaisia ovat esimerkiksi tuoksuun perustuvat teokset kuten Chris-
tian Skeelin ja Morten Skrivernin teos Babylon (�996) sekä teokset joihin 
kuuluu eläviä kasveja tai vaikkapa nesteitä kuten Wolfgang Laibin teokseen 
Maitokivi (�983).

   
Wolfgang Laib, Milkstone, �978–�983 (marmor i ,  maito ;  2x�33x�38 cm)
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Christian Skeel & Morten Skriver, Babylon, �996 (tuoksuinstallaatio; �30x87 cm)

Historiallisuus
• tuovatko ikääntymisen merkit teokselle historiallista lisäarvoa?
• missä määrin ikääntymisen voidaan katsoa ”kuuluvan” teokseen?

Käytettävyys, toimivuus (functionality)
• vaikuttavatko ikääntyminen, vauriot tai materiaalin hajoaminen teoksen 
käytettävyyteen tai toimivuuteen

Taiteilijan käsitys/intentio (artist’s opinion)

Konservointimahdollisuudet
• teoksen kunnon ja merkityssisällön arvioinnin jälkeen konservaattori mää-
rittelee konservointimenetelmät.

Konservointimenetelmien arviointi
Aikaisemmin mainittujen arviointikriteerien (esteettiset ja taiteelliset tekijät, 
autenttisuus, historiallisuus, käytettävyys / toimivuus, taiteilijan käsitys/in-
tentio) rinnalla tarkastellaan myös taideteoksen ulkopuolisia tekijöitä. Niihin 
kuuluvat mm. lakeihin, talouden mahdollisuuksiin ja rajoituksiin, teknisiin 
rajoituksiin ja mahdollisuuksiin ja konservointietiikkaan liittyvät näkökoh-
dat. Samalla punnitaan teoksen merkitystä suhteessa taiteilijan tuotantoon, 
teoksen edustamaan taidesuuntaukseen, otetaan huomioon teoksen asema 
kokoelmassa sekä sen mahdollinen kansallinen painoarvo.
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Konservointimenetelmiä ja niiden vaikutuksia arvioitaessa keskeinen kysymys 
on: ”In what sense will the meaning of the work be altered as a result of the 
proposed conservation options?” (The Decision-Making Model �999, �2).

Menetelmästä päättäminen
Edellä esitetty päätöksentekomalli mahdollistaa perustellun päätöksen teke-
misen. Perustelut tulee sisällyttää teosta koskevaan arkistoaineistoon.
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Konservoinnin
terminologiaa  

Sanaston tarkoituksena on lähestyä taideteosten vaurioita, käsittelyä ja 
teknistä tutkimusta mahdollisimman käytännönläheisesti – siten, että alaan 
perehtymättömän on mahdollista saada yleiskuva konservoinnin syy- ja seu-
raussuhteista. Tyypillisimpiä kysymyksiä ovat mikä aiheuttaa jonkin vaurion? 
Miltä se tyypillisimmillään näyttää? Minkälaisia konservointitoimenpiteitä 
sen hoitoon voidaan käyttää? Mitä tutkimusmenetelmiä konservaattorit 
hyödyntävät? 

Konservointiin liittyvien termien määrittelyssä ja käytössä on useita on-
gelmia, joihin kuuluvat vierasperäisten muunnelmien kirjo, käännöslainoihin 
liittyvät sisältöerot, joidenkin käsitteiden vakiintumattomuus jne. Suomeksi 
ei ole olemassa standardoitua konservointisanastoa. Tämä pieni sanasto ei 
pyri paikkaamaan tätä aukkoa – eli olemaan ammattinäkökulmasta mahdol-
lisimman kattava ja eksakti – vaan ainoastaan tarjoamaan muille taideteos-
ten parissa työskenteleville käytännönläheisen näkökulman konservoinnin 
perustermistöön.

Puhekielessä ja laajalevikkisissä julkaisuissa konservoinnista käytetään 
usein termejä ”entisöinti”, ”entistäminen” tai ”restaurointi”. Ainoastaan res-
taurointi kuuluu ammattikäsitteistöön, mutta silläkin viitataan konservoin-
nissa vain rajattuun osaan työvaiheista (ks. esim. toimenpiteet: restaurointi-
maalaus). Konservointi-termi painottaa nimenomaan säilyttämistä ja tämän 
termin käyttö on siten suotavaa. Saman periaatteen mukaisesti konservoinnin 
ammattilaista on kutsuttava konservaattoriksi eikä esimerkiksi restauroijaksi 
tai entistäjäksi.
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VAURIOITA

Deformaatio. Teoksen pohjamateriaalin, rakenteen tai muodon muuttuminen. 
Deformaatio eli materiaalin eläminen’ näkyy kangas- ja paperipohjaisissa 
teoksissa esimerkiksi aaltoiluna, painaumina, kuhmuina, laskoksina, poimui-
na ja taitoksina. 

Hapettuminen (oksidoituminen). Useimmat materiaalit hapettuvat joutues-
saan tekemisiin ilmassa olevan hapen kanssa. Hapettumisvaurioita ovat 
esimerkiksi paperin kellastuminen, maalauskankaan haurastuminen, lakan 
samentuminen, kehysten pintakäsittelynä käytetyn lyöntimetallin tai hopean 
tummuminen sekä hopeapeilin muodostuminen hopea-gelatiinivalokuviin.

Kuluma. Tarkoitetaan mekaanisia vaurioita kuten naarmuja ja hiertymiä. 
Vaurioiden syvyys voi vaihdella, mutta tavallisesti ne rajoittuvat vain materi-
aalin pintakerroksiin, maalauksissa esimerkiksi lakkapintaan tai päällimmäi-
seen maalikerrokseen. 

Lakkakerroksen ikääntyminen. Lakat haurastuvat ja muuttuvat optisilta 
ominaisuuksiltaan, ikääntyessään: ne kellastuvat ja menettävät läpikuulta-
vuuttaan. Myös kostealla pyyhkiminen tai liiallinen (ilman)kosteus voivat 
aiheuttaa lakkakerroksen samentumista.

Maalipinnan halkeilu. Halkeilua kutsutaan yleisesti krakeloitumiseksi ja 
halkeamia vastaavasti krakelyyreiksi. Näillä termeillä viitataan hienosyiseen 
halkeamaverkostoon, ns. hiushalkeamiin. Halkeamia on kahdentyyppisiä: 
kuivumiskrakelyyrejä, jotka ovat syntyneet jo teoksen maalausvaiheessa, 
eikä niitä voi siten pitää maalipinnan vaurioina sekä taideteoksen säilymisen 
kannalta ongelmallisempaa maalipinnan ikääntymisen aiheuttamaa halkei-
lua, joka ulottuu tyypillisesti pohjustuskerrokseen saakka. Myös mekaaninen 
rasitus, esimerkiksi maalaukseen kohdistuva isku, voi aiheuttaa maalipinnan 
halkeilua.

Maalipinnan hilseily. Hilseilyllä tarkoitetaan maalipinnan ja mahdollisesti 
myös pohjustuksen osittaista irtoamista alustastaan. Tyypillisimmin maalipin-
ta irtoaa pohjasta halkeamien rajaamina kielekkeinä (kohoumat) tai hiutale-
maisina muodostelmina (hilseily). Maalipinnan hilseily on selvintä ilmoittaa 
muodossa maalipinta on irti alustastaan tai halkeamien reunat ovat koholla 
(vrt. väri-irtoama).
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Paperin happamoituminen. Johtuu paperin omista materiaaleista tai ulkoisten 
tekijöiden käynnistämistä kemiallisista reaktioista, joiden seurauksena sen lujuus 
ja säilymisominaisuudet heikkenevät. Happamoituminen näkyy usein paperin 
kellastumisena ja haurastumisena. 

Pintalika. Voi olla hiukkasmaista tai pinttynyttä, esimerkiksi pölyä, nokea, 
kärpäsenjätöksiä, nikotiinia tai sormenjälkiä. Pintalikaa voi olla teoksen koko 
pinnalla tai vain paikallisesti.
 
Häiritsevät restauroinnit. Konservointikohteeseen aiemmin tehdyt restauroin-
nit voivat olla laajuudeltaan ylimitoitettuja, restaurointimaalatuilla kohdilla 
on lisäksi taipumus muuttua ikääntyessään, ne voivat tummentua tai muuttua 
läpikuultavammiksi. Tällöin vanha restaurointi on mahdollisuuksien mukaan 
poistettava ja korvattava uudella.

Päällemaalaukset. Maalaukseen sen valmistumisen jälkeen tehtyjä myöhempiä 
lisäyksiä, joiden tarkoituksena on useimmiten peittää teoksen laajoja vaurioita. 

Reiät, repeämät ja viillot. Kangas- tai paperipohjaisten teosten rakenteen läpi 
ulottuvia vaurioita. Puulle tai muulle kovalle alustalle maalatuissa teoksissa 
tähän vaurioryhmään kuuluvat maalauspohjan halkeamat, murtumat ja mahdol-
listen liitoskohtien höltyminen. Rakenteellinen vaurio vaikuttaa koko teoksen/
esineen kerrosrakenteeseen.

Teippivauriot. Teippien ja teippiliimojen aiheuttamia tahroja ja värjäytymiä. Van-
hat teippijäämät voivat aiheuttaa vääntymiä ja repeämiä sekä edistää kohteen 
likaantumista. Yleensä teipit aiheuttavat teoksen ulkonäköön ja koostumukseen 
peruuttamattomia muutoksia, jotka voivat näkyä vasta pitkien aikojen kuluttua.

Valovauriot. Aiheuttaa erilaisille materiaaleille monia fysikaalisia ja kemiallisia 
muutoksia. Sekä luonnonvalon että keinotekoisen valonlähteen tuottama elektro-
magneettisen säteily, sekä erityisesti UV-säteily ja lämpö aiheuttavat värimuutok-
sia, haalistumista tai tummumista.

Väri-irtoama. Tarkoitetaan maalipinnan osittaista irtoamista alustastaan kielek-
keinä (vrt. maalipinnan hilseily). 

Puuttuva maali. Viitataan maalipinnan ja mahdollisesti myös pohjustuksen täy-
dellinen puuttuminen vauriokohdasta (engl. paint loss). 
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TOIMENPITEITÄ

Kittaus. Maalipinnassa olevien maalinpuutoskohtien täyttäminen pohjustuk-
sen/ muun maalipinnan tasoon käyttämällä tarkoitukseen soveltuvaa massaa, 
kittiä.

Lakanpoisto. Maalauksen kellastuneen lakkakerroksen poistoa tai ohennusta. 
Lakanpoisto tehdään yleensä käyttäen erilaisia liuotinseoksia. Lakanpoiston 
jälkeen teos lakataan uudelleen (ks. lakkaus).

Lakkaus. Lakkakerroksen tarkoituksena on perinteisessä maalaustekniikassa 
suojata teoksen maalikerrosta, syventää maalauksen värisävyjä ja tasoittaa 
kiiltoeroja. Konservointitoimenpiteenä teos lakataan tyypillisesti lakanpois-
ton tai restaurointimaalauksen jälkeen joko kokonaan tai paikallisesti; myös 
aikaisemman, himmentyneen lakkakerroksen kiiltoa voidaan yrittää palaut-
taa ohuella pintalakkauksella. On huomioitava, ettei sellaisia maalauksia voi-
da lakata, joihin teoksen maalannut taiteilija ei ole alun perin sivellyt lakkaa. 

Montteeraus. Teoksen asemoiminen ja kiinnittäminen kehykseen. Monttee-
raustapa vaihtelee teostyypin mukaan (vrt. esim. maalaukset ja paperipohjai-
set teokset).

Paperin pesu ja neutralointi. Paperin vesipesulla pyritään poistamaan veteen 
liukenevia paperin heikentymisen tuotteena syntynyttä happamuutta ja väril-
lisiä yhdisteitä (kellastuminen), likaa, tahroja ja liimajäämiä. Pesua käytetään 
myös muiden liuotinainepuhdistusten jälkeen liuotinainejäämien poistami-
seksi paperista. Puhdistumisen lisäksi pesu korjaa paperin kuitujen välisiä 
katkenneita sidoksia, mikä lisää paperin lujuutta ja joustavuutta. Neutralointi 
tehdään yleensä pesun jälkeen. Sillä poistetaan paperista veteen liukenema-
ton happamuus ja luodaan paperiin pitkäaikaisen säilymisen tueksi happoja 
puskuroiva alkalireservi.

Pintapuhdistus. Pintalian poisto tehdään yleisimmillään joko kuivapuhdistuk-
sella tai vesiliukoisella menetelmällä (vrt. pesu ja lakanpoisto). 

Rakenteelliset toimenpiteet. Erotetaan kuvapinnan täydentämiseen keskit-
tyvästä restauroinnista (ks. kittaus, restaurointimaalaus). Tyypillisiä ra-
kenteellisia toimenpiteitä ovat kangas- ja paperipohjaisten teosten reikien 
ja repeämien paikkaukset sekä suoristuskäsittelyt ja reunavahvikkeiden ja 
tukikankaiden kiinnitys maalauksiin.
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Restaurointimaalaus. Tarkoitetaan maalin lisäämistä teoksen niille vaurio-
alueille, joista alkuperäinen maalipinta puuttuu (ks. maalinpuutos). Restau-
rointimaalausta edeltää yleensä kittaus. Restaurointimaalauksessa käytetään 
maalia, jonka sideaine eroaa maalauksen alkuperäisestä sideaineesta, jotta 
lisäysten poistaminen olisi tulevaisuudessa mahdollista. Tämän vuoksi restau-
rointimaalaus tehdään usein vesivärein (ks. häiritsevät restauroinnit). 

Reunavahvikkeet. Maalauskankaan alkuperäiset pingotusreunat voivat olla 
rispaantuneet, haurastuneet tai niin niukat, ettei kangasta sen jälkeen kun 
se on irrotettu vanhoista pingotuskehyksistä, ole enää mahdollista pingottaa 
uudelleen niihin takaisin. Tällöin maalauskangasta on jatkettava sen reunoi-
hin kiinnitettävillä kangaskaistaleilla, jotka liimataan tähän tarkoitukseen 
kehitetyillä liima-aineilla tai -kalvoilla.

Suojaukset. Suojaus on yleistermi, jolla voidaan tarkoittaa monenlaisia 
ennaltaehkäisevään konservointiin luettavia toimenpiteitä; laajimmillaan se 
käsittää ilmasto-olosuhteiden ja valaistustasojen tarkan säätelyn ja valvonnan 
sekä taideteosten oikeaoppisen käsittelyn. Tyypillinen maalauksille tehtä-
vä suojaustoimenpide on niiden taustan suojaaminen (iskuilta suojaava ja 
eristävä tehtävä) tai kehyksen huulloksen päällystäminen, niin ettei se hierrä 
teoksen maalipintaa. 

Suoristuskäsittelyt. Kangaspohjaisten maalausten erilaisten deformaatioiden 
käsittelyt tehdään käyttämällä vähäistä kosteutta ja usein lisäksi painoa. 
Käsittelyissä voidaan käyttää lämpöalipainepöytää, jossa kosteuden ja alipai-
neen määrää voidaan tarkasti säädellä konservointikohteen ominaisuuksien 
mukaan. Suoristuskäsittelyt voivat olla paikallisia (esim. kangaspohjaisen 
maalauksen kuhmujen oikaisu) tai koko teospintaa koskevia (esim. paperi-
pohjaisen työn suoristus kosteuskammion ja painojen avulla tai maalauksen 
lämpöalipainepöytäkäsittely).

Uudelleenpingotus, pingotuksen löystyminen. Reunavahvikkeiden kiinnitys 
ja jotkin suoristuskäsittelyt edellyttävät kangaspohjaisen maalauksen irrotta-
mista pingotuskehyksestään. Tarvittavien toimenpiteiden jälkeen teos pingo-
tetaan uudelleen. Alkuperäinen pingotus/kiilakehys korvataan uudella vain 
siinä tapauksessa, ettei maalausta pystytä turvallisesti pingottamaan siihen.

Vuoraus. Toimenpide, jossa kangaspohjaisen maalauksen taustaan liimataan 
tukikangas. Yleisin syy vuoraukseen on alkuperäisen maalauskankaan raken-
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teen haurastuminen siten, ettei se pysty enää kannattelemaan pohjustus- ja 
maalikerroksia. Vuorausta on aikaisemmin suosittu myös ”ennaltaehkäisevä-
nä” toimenpiteenä, minkä vuoksi vanhojen teosten alkuperäinen kangas on 
harvoin näkyvissä teoksen taustapuolella. Vuorausmateriaaleja ja -menetel-
miä on lukuisia, tukikangas voidaan kiinnittää myös siten, ettei sitä liimata 
alkuperäiseen kankaaseen se pingotetaan alkuperäisen maalauskankaan 
taakse.(ns. irtovuoraus).

Värinkiinnitys. Alustastaan irti olevan maalin (ks. maalin hilseily) kiinnittä-
minen käyttämällä sopivaa liima-ainetta sekä usein myös lämpöä ja kevyttä 
painoa. Värinkiinnitys voidaan tehdä samanaikaisesti koko maalauksen 
pinnalle tai vain maalauksen johonkin kohtaan.

SUOJAPAHVEIHIN L I IT T Y VIÄ TERME JÄ

Puskuroitu pahvi on pahvia, johon on lisätty alkalia ainetta vastustamaan 
pahvin happamoitumista. Jotkut passepartout pahvit ovat puskuroituja.

Neutraali pahvi on pahvia, jonka massasta on poistettu kuituraaka-aineen 
luontaiset happamat tai herkästi happamoituvat ainesosat. On tärkeää ym-
märtää, että myös neutraali pahvi voi ajan myötä happamoitua. Puhekielessä 
tästä pahvista käytetään usein termiä happovapaa.
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Konservoinnin
tutkimusmenetelmiä

Konservointitutkimuksessa taideteosta ja sen osia tutkitaan hyvin erilaisilla 
menetelmillä. Teknisessä tutkimuksessa tutkitaan taiteilijan käyttämää maa-
laustekniikkaa, teoksen valmistumisprosessia, sen myöhempää historiaa sekä 
nykyistä kuntoa. Tutkimuksissa käytetään sekä silmälle näkyviä valon aallon-
pituuksia että näkymättömiä lyhyitä ja pitkiä aallonpituuksia esim. ultravio-
letti-, infrapuna- ja röntgensäteilyä. Normaalivalossa tehtävät havainnot ovat 
vertailukohtana muulle tutkimukselle. Materiaalitutkimuksessa tutkitaan 
paperia, kangasta, väri- ja sideaineita, lakkoja ja hartseja. Tarvittava mikro-
skooppisen pieni näyte otetaan ohuen erikoisneulan kärjellä käyttäen apuna 
stereomikroskooppia.

												

					 	

				
             

Viisaat ja tyhmät neitsyet. Entinen Franken, Frans II, mukaan, nykyinen Philip Lisaert 

�530-�588. Signeeraus näkyy seuraavan sivun stereomikroskooppikuvassa, kuva ylösalai-

sin jolloin kirjan teksti luettavissa.
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 StereomikroskooppikuvaSivuvalokuva

Sivuvalotarkastelu. Teosta valaistaan voimakkaalla rajatulla valolla lähes 
pinnan suuntaisesti sivulta. Näin voidaan tarkastella sekä teoksen maalaus-
tekniikkaa että maalipinnan vaurioita.

Stereomikroskooppi. Menetelmällä tutkitaan maalauskerrostumia ja väriaine-
jakaumaa sekä pinnan halkeamamuodostelmia. Mikroskooppitarkastelussa 
paljastui avoimeen kirjaan kätketty taiteilijan nimikirjoitus.

	 	

Domenico Tiepolo: Kreikkalaiset tunkeutuvat Trojiaan,  yksi kolmen bozzetton sarjasta,  

�770-luku. (öljy kankaalle 4�x55 cm) 

Ultraviolettifluoresenssi ja -reflektio (UV).Teosta valaistaan UV-valaisimilla, 
jotka lähettävät lyhytaaltoista sähkömagneettista ultraviolettisäteilyä. Sä-
teily tuottaa silmillä havaittavan valoilmiön (fl uoresenssi) tietyissä väri- ja 
sideaineissa sekä lakoissa. UV-reflektio eli maalauksen pinnasta heijastuva, 
silmille näkymätön ultraviolettisäteily voidaan tallentaa filmille ja tarkastella 
tulosta valokuvasta. Näillä menetelmillä tutkitaan teoksen kerrosrakennetta, 
päällemaalauksia ja restaurointeja.
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Yksityiskohta teoksesta, Joos van Cleven ateljee, Pyhä perhe, 

�464-�540 (öljy puulle 45,5x3�,5 cm)

Infrapunasäteily (IR). Teosta valaistaan hehkulampuilla tai muilla sopivaa 
pitkäaaltoista sähkömagneettista säteilyä lähettävillä valonlähteillä. Silmille 
näkymätön infrapunasäteily läpäisee osan maalikerroksista ja heijastuu ta-
kaisin. Ilmiö voidaan tallentaa joko filmille tai muuntaa IR-säteilylle herkällä 
kameralla kuvaksi kuvaruudulle. Menetelmän avulla voidaan tutkia luonnos-
piirroksia, päällemaalauksia ja taiteilijan tekemiä muutoksia.

	 	 	

Röntgenkuva Domenico Tiepolon maalauksesta Kreikkalaiset tunkeutuvat Troijaan
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Röntgenkuvaus. Röntgensäteilylähde lähettää hyvin lyhytaaltoista sähkö-
magneettista säteilyä, joka läpäisee maalauksen ja valottaa filmin maalauksen 
maalikerrosten läpäisykyvyn mukaisesti. Näin esim. lyijyvalkoisella maalatut 
alueet erottuvat filmillä vaaleina alueina.

Polarisaatiomikroskopia. Maalipinnasta otettuja materiaalinäytteitä voidaan 
tunnistaa niiden koon, muodon, värin ja optisten ominaisuuksien perusteella 
polarisaatiomikroskoopin avulla. Samoin voidaan maalikerroksista otettuja 
pieniä väriainenäytehiukkasia tunnistaa teoksen kerrosrakenteesta.

Pyyhkäisyelektronimikroskooppi ja röntgen- mikroanalysaattori (SEM/EDS). 
Pyyhkäisyelektronimikroskoopin (SEM) avulla voidaan tarkastella erilaisista 
maalausmateriaaleista otettuja näytteitä hyvin suurilla suurennoksilla. Kuva 
on aina harmaasävyinen ja, sen syvyysterävyys on suuri. Tarkastelun yhte-
ydessä näytteissä syntyy röntgensäteilyä. Näytteen sisältämät alkuaineet ja 
niiden määrät voidaan saada selville analysoimalla tämä säteily röntgenmik-
roanalysaattorilla (EDS).
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Infrapunaspektroskopia (FTIR). Menetelmällä tutkitaan infrapunasäteilyn 
absorboitumista maalausmateriaalinäytteessä. Erilaiset maalausmateriaalit 
absorboivat infrapunasäteilyn eri aallonpituuksia. IR-spektrometrin avulla 
saadaan tutkittavasta materiaalista IR-spektri, jonka perusteella voidaan 
tunnistaa mm. sideaineita, lakkoja ja pigmenttejä.
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